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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Bespisningsunderets kirke Bespisningsunderets kirke 
ved Genesaret sø i Israel ved Genesaret sø i Israel 
blev natten til 18. juni ud-blev natten til 18. juni ud-
sat for en brand. Kirken er sat for en brand. Kirken er 
kendt for sin mosaik fra det kendt for sin mosaik fra det 
5. århundrede af en kurv 5. århundrede af en kurv 
med fem brød og to fi sk.med fem brød og to fi sk.

Hjemmesiden Hjemmesiden timesofi s-timesofi s-
rael.comrael.com fortæller, at der  fortæller, at der 
er skader på fl ere kontorer er skader på fl ere kontorer 
samt på taget. To personer samt på taget. To personer 
har fået mild røgforgiftning.har fået mild røgforgiftning.

Angreb på   
kristendommen
Kirken er bygget til minde Kirken er bygget til minde 
om det under, Jesus gjorde, om det under, Jesus gjorde, 

Stedet, hvor Jesus gav mad til 5.000 mennesker, formodes angrebet af jødiske ekstremister

Historisk kirke ved Genesaret sø brændt

da han velsignede fem brød da han velsignede fem brød 
og to fi sk og dermed skaf-og to fi sk og dermed skaf-
fede mad til fl ere tusind fede mad til fl ere tusind 
mennesker. På indgangen mennesker. På indgangen 
til kirken fandt brandmæn-til kirken fandt brandmæn-
dene en graffi ti på hebraisk dene en graffi ti på hebraisk 
med et citat fra den jødiske med et citat fra den jødiske 
bønnebog: ”De falske guder bønnebog: ”De falske guder 
vil blive udslettet.”vil blive udslettet.”

Flere israelske ministre Flere israelske ministre 
har fordømt angrebet. Mini-har fordømt angrebet. Mini-
steren for offentlig sikker-steren for offentlig sikker-
hed, Gilad Erdan, fortæller hed, Gilad Erdan, fortæller 
til den israelske avis til den israelske avis Haa-Haa-
retzretz, at angrebet er udført , at angrebet er udført 
af kujoner, som skader Is-af kujoner, som skader Is-
rael og landets værdier.rael og landets værdier.

Rådgiver for den katolske Rådgiver for den katolske 
kirke, Wadie Abu Nasser, kirke, Wadie Abu Nasser, 
mener, at angrebet vil give mener, at angrebet vil give 

genlyd i hele den kristne genlyd i hele den kristne 
verden og skade Israels verden og skade Israels 
omdømme.omdømme.

Ekstremistiske jøder 
mistænkt
Kort efter angrebet blev Kort efter angrebet blev 
seksten jødiske torahstu-seksten jødiske torahstu-
derende anholdt. De an-derende anholdt. De an-
holdte er fra bosættelser holdte er fra bosættelser 
på Vestbredden. Ti af dem på Vestbredden. Ti af dem 
er fra bosættelsen Yitzhar, er fra bosættelsen Yitzhar, 
som er kendt for at huse som er kendt for at huse 
ekstremister, fortæller ekstremister, fortæller 
politiets talskvinde Luba politiets talskvinde Luba 
Samri. De anholdte blev Samri. De anholdte blev 
dog løsladt samme dag.dog løsladt samme dag.

Politiet undersøger fort-Politiet undersøger fort-
sat om branden er påsat af sat om branden er påsat af 
ekstremistiske jøder.ekstremistiske jøder.F
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Der er nogle, der siger, at den nordiske Der er nogle, der siger, at den nordiske 
længsel hænger sammen med den nordi-længsel hænger sammen med den nordi-
ske sommer. Sommeren er som en drøm, ske sommer. Sommeren er som en drøm, 
nærmest uvirkelig, og dog fylder den nærmest uvirkelig, og dog fylder den 
meget i bevidstheden. Men den nordiske meget i bevidstheden. Men den nordiske 
længsel er nok ikke kun nordisk. Alle læn-længsel er nok ikke kun nordisk. Alle læn-
ges – ja, vel egentlig mere end alle, som ges – ja, vel egentlig mere end alle, som 
Paulus siger det: ”skabningen venter med Paulus siger det: ”skabningen venter med 
længsel på, at Guds børn skal åbenbares.” længsel på, at Guds børn skal åbenbares.” 

Længslen ligger alle steder, hænger i Længslen ligger alle steder, hænger i 
luften. Hvis der er noget, der kan forme luften. Hvis der er noget, der kan forme 
liv, fællesskaber og samfund, så er det liv, fællesskaber og samfund, så er det 
længsel. Længslen driver, trækker og længsel. Længslen driver, trækker og 
skubber, og ret forstået, er den gudgiven, skubber, og ret forstået, er den gudgiven, 

den følger med skabelsen. Længslen pe-den følger med skabelsen. Længslen pe-
ger på et hjem, et tilhørsforhold, en sam-ger på et hjem, et tilhørsforhold, en sam-
menhæng. menhæng. 

Spørgsmålet er altså ikke, om man Spørgsmålet er altså ikke, om man 
længes, men hvad man gør med den. Pro-længes, men hvad man gør med den. Pro-
blemet er ikke længslen, men håndterin-blemet er ikke længslen, men håndterin-
gen af den. Det, længslen spørger efter, er gen af den. Det, længslen spørger efter, er 
liv, og kun livets kilde kan til sidst svare liv, og kun livets kilde kan til sidst svare 
længslen. Derfor er længslen grundlæg-længslen. Derfor er længslen grundlæg-
gende set et tegn, en henvisning, et vink gende set et tegn, en henvisning, et vink 
om noget andet. Den er en hjælp til ikke om noget andet. Den er en hjælp til ikke 
at gå i stå i ligegyldighed, give sig hen til at gå i stå i ligegyldighed, give sig hen til 
overfl adiskhed og sidde fast i døden. overfl adiskhed og sidde fast i døden. 

Jakob Valdemar OlsenJakob Valdemar Olsen
inspiration      nærvær      holdning

Længsel

Lejre; Sommeren er højsæ-
son for lejre i alle afskygnin-
ger. Der er både seniorlejre, 
kønsopdelte lejre, børnelejre 
og tværkulturelle lejre.
I temaet kan du få gode råd 
og inspiration til lejrarbejdet. 
Du kan også læse om, hvor-
dan lejrarbejdet har været 
med til at lede mennesker til 
tro og fastholde i troen.
I det nordlige Tanzania er 
lejrarbejdet helt nyt. De lo-
kale kristne vil gerne give 
mere bibelundervisning til 
børnene.

8-11

Veninder;

 Der er forskel 
på veninder i Dan-
mark og Congo. 
veninder er ikke 
det samme her. 
Her hjælper de 
ikke med for ek-
sempel at passe 
børn, det gør man 
i Congo

Lydia Msafi raLydia Msafi ra
side 3side 3

Børnelejre;

 Det har langt 
større betydning, 
end vi forestiller 
os, at børn møder 
Guds ord og får 
gode oplevelser

Bonnie MyhreBonnie Myhre
side 10side 10

Ensomhed;

 Mens andre 
snakker og kom-
mer med fi ne hy-
poteser om ensom-
hedens årsagerne 
så lad os være med 
til at reducere en 
af årsagerne: Lad 
os tage os af men-
nesker

Jan NielsenJan Nielsen
side 8side 8
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Klaverindspilning af   
melodierne i Sange og Salmer

Er det småt med folk, der Er det småt med folk, der 
kan akkompagnere san-kan akkompagnere san-
gene i missionshuset eller gene i missionshuset eller 
frimenigheden? Eller vil du frimenigheden? Eller vil du 
gerne lære nogle nye sange gerne lære nogle nye sange 
fra fra Sange og SalmerSange og Salmer kende?  kende? 
Så kan du købe en klaver-Så kan du købe en klaver-
indspilning af melodierne til indspilning af melodierne til 
Sange og SalmerSange og Salmer på hjemme- på hjemme-
siden siden lohse.dklohse.dk.

Sangene er indspillet efter Sangene er indspillet efter 
koraludgaven og indehol-koraludgaven og indehol-
der alle vers i sangene. Alle der alle vers i sangene. Alle 

sangene er endnu ikke indspillet, men arbejdet er i fuld gang. sangene er endnu ikke indspillet, men arbejdet er i fuld gang. 
Allerede nu kan man dog downloade en tredjedel af sangene Allerede nu kan man dog downloade en tredjedel af sangene 
i mp3-format, hvis man køber den samlede udgave. i mp3-format, hvis man køber den samlede udgave. 

Sangene indspilles og kan downloades i tre portioner. Når Sangene indspilles og kan downloades i tre portioner. Når 
alle sangene er udkommet, får man tilsendt en usb-pen med alle sangene er udkommet, får man tilsendt en usb-pen med 
alle tre portioner. Det er ikke muligt at få sangene på cd.alle tre portioner. Det er ikke muligt at få sangene på cd.

LM’s musikkonsulent, Christian Engmark, forventer, at man LM’s musikkonsulent, Christian Engmark, forventer, at man 
kan downloade den anden tredjedel af sangene i begyndel-kan downloade den anden tredjedel af sangene i begyndel-
sen af efteråret.            sen af efteråret.                         nlm             nlm

AF JENS OLE CHRISTENSENAF JENS OLE CHRISTENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

JOC@DLM.DKJOC@DLM.DK

Det er ofte her i forsomme-Det er ofte her i forsomme-
ren, det sker. Jeg bliver ramt ren, det sker. Jeg bliver ramt 
af et anfald af taknemme-af et anfald af taknemme-
lighed. Det er ikke så meget lighed. Det er ikke så meget 
solskinnet, blomsterne og solskinnet, blomsterne og 
jordbærrene, der udløser jordbærrene, der udløser 
det.det.

Det er LM’s frivillige med-Det er LM’s frivillige med-
arbejdere!arbejdere!

Anfaldet udløses ofte af Anfaldet udløses ofte af 
tanken om, at i løbet af de tanken om, at i løbet af de 
næste uger vil hundredevis næste uger vil hundredevis 
af mænd og kvinder bruge af mænd og kvinder bruge 
dyrebare feriedage på at dyrebare feriedage på at 
være ledere og medarbejde-være ledere og medarbejde-
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Jens Ole Christensen; Husk at sige tak 
til Gud og mennesker for al den godhed, 
vi bliver vist

Udgiver
Luthersk Mission
Industrivænget 40, 3400  Hillerød
T  48 20 76 60, E   dlm@dlm.dk    
W www.dlm.dk
Ekspedition:  Man-fre 10-15 
(onsdag dog 11.15-15) 

Tryk Skive Folkeblad
Oplag 3.600. ISSN 1601-975X

Redaktion
T 48 20 76 80 
E tm@dlm.dk
Nicklas Lautrup-Meiner, ansv. red. 
E nlm@dlm.dk
Kaja Lauter bach, journalist/red.sekr.
Ditte Olsen, webredaktør
Ole Solgaard, journalist

Deadline
Stof til næste nummer skal være 
redaktionen i hænde senest tirsdag 
den 4. august 2015.

Artikler i Tro & Mission bliver even-
tuelt også lagt på LM’s hjemmeside. 

Bibelcitater er fra den autoriserede 
oversættelse, © Det Danske Bibel-
selskab 1992.

Abonnement
Lut hersk Mission
T 48 20 76 60, E dlm@dlm.dk
PBSnr.: 01793985, Deb.grp.: 00002
Abonnementet løber, til det bliver
opsagt. Ved adresseændring bedes
oplyst både gammel og ny adresse.

Pris
Danmark: 410 kr. pr. år. 
Unge under 30 år: 190 kr. pr. år.
Udlandet (herunder Færøerne og  

Grønland): 510 kr. pr. år.
Netabonnement: 190 kr. pr. år (unge 
under 30 år: 100 kr. pr. år)
Alle beløb + 30 kr. i gebyr, hvis man 
ikke er tilmeldt betalingsservice.

Annoncer
Grundpris
Kr. 9,25 pr. spaltemillimeter 
Småannoncer kun for private. 125 
kroner for de første 25 ord (inkl. 
overskrift). Derefter 6,50 kroner pr. 
ord  – max. 50 ord.

Gaver til missionsarbejdet sendes 
til konto 2230 - 0726496390

Fritidsjournalister
Bornholm
P.t. ingen
København 
Kim Jørgensen
T 33 21 23 95
E kimskj@mail.dk
Christina Holmegaard Pedersen
T 59 27 40 02, 
E cnilima@hotmail.com
Lolland-Falster 
Jan Nielsen 
T 54 85 44 96
E lrn_jan@mail.dk 

Sønderjylland-Fyn
Ulla Jacobsen
T 61 67 21 49
E ullajacobsen@live.dk
Vestjylland 
Gunnar Riis Jensen 
T 97 12 74 62, 
E gunnar@riis.mail.dk
Østjylland 
Gitte Haahr-Andersen
T 86 17 73 03
E gitte.haahr@gmail.com

Et anfald af taknemmelighed
re på børnelejre, tværkultu-re på børnelejre, tværkultu-
relle lejre og bibelcamping. relle lejre og bibelcamping. 
Uden anden løn end glæden Uden anden løn end glæden 
over at være med, fælles-over at være med, fælles-
skabet med andre og frit op-skabet med andre og frit op-
hold. Disse arrangementer hold. Disse arrangementer 
kunne ganske enkelt ikke kunne ganske enkelt ikke 
gennemføres til den rysten-gennemføres til den rysten-
de billige pris, hvis der ikke de billige pris, hvis der ikke 
var både praktiske medar-var både praktiske medar-
bejdere, ledere, forkyndere, bejdere, ledere, forkyndere, 
musikere, køkkenfolk og musikere, køkkenfolk og 
mange andre, der ville ar-mange andre, der ville ar-
bejde uden honorar.bejde uden honorar.

Og det er jo ikke et rent Og det er jo ikke et rent 
sommerfænomen. Det fore-sommerfænomen. Det fore-
går hver dag året rundt i går hver dag året rundt i 
masser af missionshuse, pri-masser af missionshuse, pri-
vate hjem, på skoler og lejre.vate hjem, på skoler og lejre.

Da vi på sidste landsstyre-Da vi på sidste landsstyre-
møde drøftede det tvær-møde drøftede det tvær-
kulturelle arbejde, blev jeg kulturelle arbejde, blev jeg 
mindet om det: LM’s arbejde mindet om det: LM’s arbejde 
blandt fl ygtninge og ind-blandt fl ygtninge og ind-
vandrere – nogle af vores vandrere – nogle af vores 
samfundets mest belastede samfundets mest belastede 

mennesker – drives i for-mennesker – drives i for-
bløffende høj grad af frivil-bløffende høj grad af frivil-
lige. Vores tværkulturelle lige. Vores tværkulturelle 
konsulenter fortæller, at de konsulenter fortæller, at de 
møder en stor villighed, når møder en stor villighed, når 
de ringer til en ny by for at de ringer til en ny by for at 
fortælle, at en fl ygtning er fortælle, at en fl ygtning er 
udfl yttet til byen og har brug udfl yttet til byen og har brug 
for venner. Der er nogle, der for venner. Der er nogle, der 
bliver indvandrere både i bliver indvandrere både i 
Danmark og i Guds rige på Danmark og i Guds rige på 
den konto!den konto!

På samme LS-møde På samme LS-møde 
vendte vi genbrugsarbej-vendte vi genbrugsarbej-
det, hvor en stor indsats fra det, hvor en stor indsats fra 
primært ældre sidste år gav primært ældre sidste år gav 
LM en indtjening på over tre LM en indtjening på over tre 
millioner kroner. Netop i dag, millioner kroner. Netop i dag, 
hvor dette skrives, foreslår hvor dette skrives, foreslår 
Helle Thorning-Schmidt, at Helle Thorning-Schmidt, at 
der skal iværksættes en un-der skal iværksættes en un-
dersøgelse af, hvordan friske dersøgelse af, hvordan friske 
ældre kan motiveres til frivil-ældre kan motiveres til frivil-
ligt arbejde. Måske skulle vi ligt arbejde. Måske skulle vi 
invitere hende på besøg i LM.invitere hende på besøg i LM.

Og så førte vi disse drøf-Og så førte vi disse drøf-

telser i en landsstyrelse, telser i en landsstyrelse, 
som selv sætter krop på den som selv sætter krop på den 
frivillighed, der er overalt frivillighed, der er overalt 
i LM: Mindst otte fredag-i LM: Mindst otte fredag-
lørdage hver år sætter de og lørdage hver år sætter de og 
deres hustruer af til den op-deres hustruer af til den op-
gave. Ligesom mange andre.gave. Ligesom mange andre.

Vi kan ikke udbetale ho-Vi kan ikke udbetale ho-
norar; men vi kan takke og norar; men vi kan takke og 
bede.bede.

Husk at sige tak til Gud og Husk at sige tak til Gud og 
mennesker for al den god-mennesker for al den god-
hed, vi bliver vist. Og der er hed, vi bliver vist. Og der er 
ledere og medarbejdere, som ledere og medarbejdere, som 
fortjener en tak, et håndtryk fortjener en tak, et håndtryk 
eller et knus – alt efter hvil-eller et knus – alt efter hvil-
ket sprog man foretrækker(!) ket sprog man foretrækker(!) 
– denne sommer. Måske – denne sommer. Måske 
også som en lille modvægt også som en lille modvægt 
til den kritik, der altid følger til den kritik, der altid følger 
dem, der forsøger noget.dem, der forsøger noget.

Og vi må bede om, at Gud Og vi må bede om, at Gud 
vil velsigne, både så arbej-vil velsigne, både så arbej-
det lykkes, og så mennesker det lykkes, og så mennesker 
får den løn, som kun Gud får den løn, som kun Gud 
kan give.kan give.

essens;

»
Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 12.-13. juni i Hille-Fra Landsstyrelsens (LS) møde den 12.-13. juni i Hille-
rød. Ved generalsekretær Jens Ole Christensen.rød. Ved generalsekretær Jens Ole Christensen.

Samtale med tværkulturelt team

LS havde besøg af de ansatte medarbejdere i det tvær-LS havde besøg af de ansatte medarbejdere i det tvær-
kulturelle arbejde: Else Wiwe, Claus Kristensen, Phi-kulturelle arbejde: Else Wiwe, Claus Kristensen, Phi-
lip Bach-Svendsen og Enok Sørensen. Vi konstaterer lip Bach-Svendsen og Enok Sørensen. Vi konstaterer 
en voksende åbenhed for evangeliet fra nye muslimske en voksende åbenhed for evangeliet fra nye muslimske 
grupper. Hidtil har det især været de farsi-talende, der grupper. Hidtil har det især været de farsi-talende, der 
var åbne, men nu mærker vi også, at andre grupper kom-var åbne, men nu mærker vi også, at andre grupper kom-
mer med. Ikke mindst syrere.mer med. Ikke mindst syrere.

Flygtninges behov for venskabsfamilier er meget stort, Flygtninges behov for venskabsfamilier er meget stort, 
og vi får mange henvendelser fra kommuner. Vi mærker og vi får mange henvendelser fra kommuner. Vi mærker 
også en stigende interesse fra LM-kredse og -frimenig-også en stigende interesse fra LM-kredse og -frimenig-
heder for det tværkulturelle arbejde. Vi har et højt antal heder for det tværkulturelle arbejde. Vi har et højt antal 
frivillige involveret i arbejdet nu.frivillige involveret i arbejdet nu.

Vi drøftede, om vi skal satse på dannelse af migrantme-Vi drøftede, om vi skal satse på dannelse af migrantme-
nigheder eller integration i ”danske” kredse og frimenighe-nigheder eller integration i ”danske” kredse og frimenighe-
der. Det er en klar stemning for den sidste målsætning, og der. Det er en klar stemning for den sidste målsætning, og 
vi tror, at det vil åbne rummet i vores forsamlinger, også for vi tror, at det vil åbne rummet i vores forsamlinger, også for 
danskere, at få mere blandede menigheder. danskere, at få mere blandede menigheder. 

Afslutningssamtale med teamleder

Teamleder Anne Sode Grønbæk, Phnom Penh, afslutter Teamleder Anne Sode Grønbæk, Phnom Penh, afslutter 
sin tjeneste efter tre et halvt år. Vi glæder os i fællesskab sin tjeneste efter tre et halvt år. Vi glæder os i fællesskab 
over en god situation i arbejdet netop nu. Vi ønsker at over en god situation i arbejdet netop nu. Vi ønsker at 
arbejde med at kapacitetsopbygge menigheder og ledere arbejde med at kapacitetsopbygge menigheder og ledere 
både teologisk, åndeligt og organisatorisk. både teologisk, åndeligt og organisatorisk. 

Indadvendte mødeformer

LS drøftede nogle tilbagevendende problemer mange LS drøftede nogle tilbagevendende problemer mange 
steder i landet med, at sprog og form bliver meget ind-steder i landet med, at sprog og form bliver meget ind-
forstået ved vores møder og gudstjenester. Vi tror, der er forstået ved vores møder og gudstjenester. Vi tror, der er 
brug for en bevidstgørelse også med henblik på at give brug for en bevidstgørelse også med henblik på at give 
LM’ere lyst til at invitere nye med. Det er ikke et spørgs-LM’ere lyst til at invitere nye med. Det er ikke et spørgs-
mål om smart og professionel ledelse, men enkel be-mål om smart og professionel ledelse, men enkel be-
vidsthed om at tale jævnt dansk uden for mange kriste-vidsthed om at tale jævnt dansk uden for mange kriste-
lige fagudtryk og almindelig indforstået snak.lige fagudtryk og almindelig indforstået snak.

Vi ønsker temaet taget op på menighedskonferencen Vi ønsker temaet taget op på menighedskonferencen 
til november, vi udfordrer redaktionen af til november, vi udfordrer redaktionen af Tro og MissionTro og Mission til  til 
at tage det op, og man kunne forestille sig nogle YouT-at tage det op, og man kunne forestille sig nogle YouT-
ube-videoer, der humoristisk sætter temaet til debat. ube-videoer, der humoristisk sætter temaet til debat. 

Kommunikationsstrategi

Et stort tema på dette møde var LM’s kommende medie-Et stort tema på dette møde var LM’s kommende medie-
kommunikation. I fremtiden vil LM fl ytte fokus en anelse kommunikation. I fremtiden vil LM fl ytte fokus en anelse 
fra intern LM-kommunikation til en kommunikation, der fra intern LM-kommunikation til en kommunikation, der 
forsøger at få nye grupper i tale. Hensigten med udad-forsøger at få nye grupper i tale. Hensigten med udad-
vendt kommunikation er dels at vinde nye venner til ar-vendt kommunikation er dels at vinde nye venner til ar-
bejdet, dels at berede vejen for mission i Danmark.bejdet, dels at berede vejen for mission i Danmark.

Valg

LS har valgt Mathilde Bech, København, som medlem af LS har valgt Mathilde Bech, København, som medlem af 
udvalget til forebyggelse af seksuelle overgreb og Chri-udvalget til forebyggelse af seksuelle overgreb og Chri-
stina Olsen, Helsinge, som den ene af LM’s repræsentan-stina Olsen, Helsinge, som den ene af LM’s repræsentan-
ter i Kristent Pædagogisk Instituts repræsentantskab.ter i Kristent Pædagogisk Instituts repræsentantskab.

Næste LS-møde bliver den 21.-22. august i Hillerød.Næste LS-møde bliver den 21.-22. august i Hillerød.
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Ungdomsmissionærer fl ytter 
til Juliaca

I januar rejste Mathilde og Thomas Kruger til Peru som I januar rejste Mathilde og Thomas Kruger til Peru som 
ungdomsmissionærer. Siden da har de boet i Arequipa, ungdomsmissionærer. Siden da har de boet i Arequipa, 
hvor LM’s øvrige missionærer i landet bor, men den 1. hvor LM’s øvrige missionærer i landet bor, men den 1. 
august fl ytter de til Juliaca.august fl ytter de til Juliaca.

Missionærparret rejste til Peru i januar for at arbejde i Missionærparret rejste til Peru i januar for at arbejde i 
den lutherske kirkes ungdomsarbejde. Det vil de fortsæt-den lutherske kirkes ungdomsarbejde. Det vil de fortsæt-
te med, men de har ønsket at fl ytte, så missionærenes te med, men de har ønsket at fl ytte, så missionærenes 
resurser kan blive spredt mere. resurser kan blive spredt mere. 

          kl          kl

LM’s missionærer i Peru ved konferencen i april i år. Ma-LM’s missionærer i Peru ved konferencen i april i år. Ma-
thilde og Thomas sidder forrest i hver sin række.thilde og Thomas sidder forrest i hver sin række.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Lydia Msafi ra er congoleser, Lydia Msafi ra er congoleser, 
men er født og opvokset i men er født og opvokset i 
fl ygtningelejre i Tanzania og fl ygtningelejre i Tanzania og 
Kenya. Før hun var fyldt 11 Kenya. Før hun var fyldt 11 
år,  var begge hendes foræl-år,  var begge hendes foræl-
dre døde.dre døde.

I 2011 kom den nu 37-åri-I 2011 kom den nu 37-åri-
ge kvinde til Danmark som ge kvinde til Danmark som 
FN-fl ygtning. Her ankom FN-fl ygtning. Her ankom 
hun til Skjern og mødte hun til Skjern og mødte 
Enok Sørensen fra Luthersk Enok Sørensen fra Luthersk 
Mission. Han hjalp hende Mission. Han hjalp hende 
med at fi nde ind i LM-kirken med at fi nde ind i LM-kirken 
i Skjern og bad sammen i Skjern og bad sammen 
med hende.med hende.

I dag arbejder hun på LM’s I dag arbejder hun på LM’s 
plejehjem Klokkebjerg og plejehjem Klokkebjerg og 
går på sprogskole for at lære går på sprogskole for at lære 
dansk. Hun vil gerne uddan-dansk. Hun vil gerne uddan-
ne sig til SOSU-hjælper.ne sig til SOSU-hjælper.

Livet i en   
fl ygtningelejr
Den congolesiske kvinde Den congolesiske kvinde 
blev opdraget af noget fa-blev opdraget af noget fa-
milie i lejren i Tanzania, hvor milie i lejren i Tanzania, hvor 
hun er opvokset. Det var et hun er opvokset. Det var et 
vanskeligt liv i fl ygtningelej-vanskeligt liv i fl ygtningelej-
rene, fortæller hun. Blandt rene, fortæller hun. Blandt 
andet var det ikke muligt andet var det ikke muligt 
at lave mad med de små at lave mad med de små 
rationer af brænde, som de rationer af brænde, som de 
fi k af FN. Til gengæld fi k hun fi k af FN. Til gengæld fi k hun 
mulighed for at gå i skole i mulighed for at gå i skole i 
13 år og lære engelsk, fysik, 13 år og lære engelsk, fysik, 
geografi  og hjemkundskab. geografi  og hjemkundskab. 
Hun og hendes to søstre Hun og hendes to søstre 
blev også gift i lejren.blev også gift i lejren.
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Lydia fra Congo har fået stor hjælp af kristne, 
siden hun kom til Danmark i 2011

Boet 33 år i en fl ygtningelejr

”Jeg mødte min første ”Jeg mødte min første 
mand i fl ygtningelejren i mand i fl ygtningelejren i 
Tanzania, men efter at han Tanzania, men efter at han 
døde, havde jeg et skænderi døde, havde jeg et skænderi 
med hans familie, og så fl yt-med hans familie, og så fl yt-
tede jeg i 2004 til en fl ygt-tede jeg i 2004 til en fl ygt-
ningelejr i Kenya.”ningelejr i Kenya.”

I Kenya var fl ygtningelej-I Kenya var fl ygtningelej-
ren et udsat sted, hvor man ren et udsat sted, hvor man 
skulle passe på sig selv:skulle passe på sig selv:

”Vi fi k tre kilo kikærter til ”Vi fi k tre kilo kikærter til 
to uger i nødhjælp. Der var to uger i nødhjælp. Der var 
altid meget kø; vi måtte ven-altid meget kø; vi måtte ven-
te mellem syv og ni timer, og te mellem syv og ni timer, og 
vi måtte jage de fattige folk vi måtte jage de fattige folk 
fra byerne væk med kæppe.”fra byerne væk med kæppe.”

Af og til trængte de fattige Af og til trængte de fattige 
også ind i lejren. I deres jagt også ind i lejren. I deres jagt 
på mad slog de nogle ihjel.på mad slog de nogle ihjel.

Mødet med kristne i 
Danmark
Det var i Kenya, at Lydia Det var i Kenya, at Lydia 
Msafi ra mødte sin anden Msafi ra mødte sin anden 
mand. Sammen med ham mand. Sammen med ham 
og hendes fi re børn fi k hun og hendes fi re børn fi k hun 
en dag besked om, at hun og en dag besked om, at hun og 

børnene skulle til Danmark. børnene skulle til Danmark. 
De skulle tage af sted uden De skulle tage af sted uden 
hendes mand. Han kom hendes mand. Han kom 
først i september 2013.først i september 2013.

Livet i Danmark er godt, Livet i Danmark er godt, 
fortæller hun. Hun er glad fortæller hun. Hun er glad 
for al den hjælp, hun har for al den hjælp, hun har 
fået fra kommunen, fra sin fået fra kommunen, fra sin 
nabo og fra sin menighed i nabo og fra sin menighed i 
Skjern. Enok Sørensen, der Skjern. Enok Sørensen, der 
er tværkulturel konsulent i er tværkulturel konsulent i 
LM, har hjulpet hende med LM, har hjulpet hende med 
mange ting. Det var en stor mange ting. Det var en stor 
hjælp, at han kunne tale hjælp, at han kunne tale 
swahili, fortæller hun. Hun swahili, fortæller hun. Hun 
har også været på en kristen har også været på en kristen 
tværkulturel sommerlejr tre tværkulturel sommerlejr tre 
år i træk.år i træk.

Det er hun glad for. Det er hun glad for. 

”Mit liv i Afrika og mit liv i ”Mit liv i Afrika og mit liv i 
Danmark er meget forskel-Danmark er meget forskel-
lige. Nu bor jeg i et hus med lige. Nu bor jeg i et hus med 
mange værelser og mange mange værelser og mange 
ting. I fl ygtningelejren havde ting. I fl ygtningelejren havde 
én familie ét værelse, og vi én familie ét værelse, og vi 
var 15 familier om ét toilet. var 15 familier om ét toilet. 
Sammenlignet med de for-Sammenlignet med de for-
hold er der ikke noget, der hold er der ikke noget, der 
er svært. Jeg har fået meget er svært. Jeg har fået meget 
god hjælp her,” siger hun.god hjælp her,” siger hun.

Hun savner dog sine ven-Hun savner dog sine ven-
ner fra fl ygtningelejren.ner fra fl ygtningelejren.

”Der er forskel på veninder ”Der er forskel på veninder 
i Danmark og Congo. Venin-i Danmark og Congo. Venin-
der er ikke det samme her. der er ikke det samme her. 
Her hjælper de ikke med for Her hjælper de ikke med for 
eksempel at passe børn, det eksempel at passe børn, det 
gør man i Congo.”gør man i Congo.”

Lydia Msafi ra; Jeg er glad for al den hjælp, jeg har fået fra 
kommunen, fra min nabo og fra menigheden i Skjern. Det har 
også været en stor hjælp, at Enok Sørensen kunne tale swahili

Livshistorier og 
opskrifter

Congoleseren Lydia Msa-Congoleseren Lydia Msa-
fi ra kom til Danmark i 2011 fi ra kom til Danmark i 2011 

efter at have boet i fl ygtnin-efter at have boet i fl ygtnin-
gelejre i Tanzania og Kenya gelejre i Tanzania og Kenya 

hele sit liv.hele sit liv.

En lille gruppe fra LM i Ha-En lille gruppe fra LM i Ha-
derslev tager til asylcentret i derslev tager til asylcentret i 
Sommersted for at undervi-Sommersted for at undervi-
se nogle kvinder i dansk. Det se nogle kvinder i dansk. Det 
har givet dem mulighed for har givet dem mulighed for 
at dele evangeliet ved at for-at dele evangeliet ved at for-
tælle om de danske højtider.tælle om de danske højtider.

”Jeg blev helt opslugt af ”Jeg blev helt opslugt af 
deres lyttende øjne, da jeg deres lyttende øjne, da jeg 
fortalte dem om Jesus,” fortalte dem om Jesus,” 
fortæller Else Wiwe, der er fortæller Else Wiwe, der er 
tværkulturel konsulent i LM.tværkulturel konsulent i LM.

Fra danskundervisning 
til kvindearrangement
På den tidligere indremis-På den tidligere indremis-
sionske ungdomsskole i sionske ungdomsskole i 
Sommersted blev der åb-Sommersted blev der åb-

net et asylcenter i 2014. To net et asylcenter i 2014. To 
gange om ugen tager en lille gange om ugen tager en lille 
gruppe fra LM til centeret gruppe fra LM til centeret 
for at undervise nogle kvin-for at undervise nogle kvin-
der i dansk.der i dansk.

”Der er en gruppe kvin-”Der er en gruppe kvin-
der med børn, der ikke kan der med børn, der ikke kan 
komme på den almindelige komme på den almindelige 
sprogskole, fordi deres børn sprogskole, fordi deres børn 
er for små til pasningstil-er for små til pasningstil-
buddet. Derfor underviser buddet. Derfor underviser 
vi dem i dansk to gange om vi dem i dansk to gange om 
ugen. En af os passer børn, ugen. En af os passer børn, 
mens en anden underviser i mens en anden underviser i 
dansk,” fortæller Else Wiwe.dansk,” fortæller Else Wiwe.

Sidste onsdag i hver må-Sidste onsdag i hver må-
ned falder danskundervis-ned falder danskundervis-
ningen sammen med LM’s ningen sammen med LM’s 

kvindearrangement i Hader-kvindearrangement i Hader-
slev slev Kvinder møder kvinderKvinder møder kvinder.

Påske og pinse peger  
på Jesus
”For ikke at afl yse danskun-”For ikke at afl yse danskun-
dervisningen henter vi dem dervisningen henter vi dem 
i Sommersted, så de kan i Sommersted, så de kan 
være med til være med til Kvinder møder Kvinder møder 
kvinderkvinder. De tager glad og . De tager glad og 
gerne med på grund af vores gerne med på grund af vores 
gode kontakt,” fortæller Else gode kontakt,” fortæller Else 
Wiwe.Wiwe.

Her blev gruppen af kvin-Her blev gruppen af kvin-
der præsenteret for budska-der præsenteret for budska-
bet om Jesus og Helligån-bet om Jesus og Helligån-
den gennem en fortælling den gennem en fortælling 
om påske og pinse.om påske og pinse.

”Vi tog udgangspunkt i de ”Vi tog udgangspunkt i de 
fridage, som kvinderne ved, fridage, som kvinderne ved, 
de har haft, og fortæller om de har haft, og fortæller om 
Jesus med stor frimodighed. Jesus med stor frimodighed. 
Vi oplever generelt, at mus-Vi oplever generelt, at mus-
limerne tager vel imod det, limerne tager vel imod det, 
når vi er tydelige kristne.”når vi er tydelige kristne.”

Ud over forkyndelsen er Ud over forkyndelsen er 
der forskellige aktiviteter, i der forskellige aktiviteter, i 
maj var det smykker, sminke maj var det smykker, sminke 
og hennamaling.og hennamaling.

”Kvinderne er begejstre-”Kvinderne er begejstre-
de for aktiviteterne. Vi har de for aktiviteterne. Vi har 
det fantastisk sammen, på det fantastisk sammen, på 
tværs af nationalitet, kultur tværs af nationalitet, kultur 
og tro,” fortæller den tvær-og tro,” fortæller den tvær-
kulturelle konsulent.kulturelle konsulent.

nlmnlm

Frivillige i Haderslev hjælper kvinder på fl ygtningecenter

Line Grønbæk Andersen og Gitte Knudsen:Line Grønbæk Andersen og Gitte Knudsen:
Medmennesker på menuenMedmennesker på menuen
Fokal 2015Fokal 2015

158 sider – 199,95 kroner158 sider – 199,95 kroner

Man behøver ikke at tale samme sprog for at lave Man behøver ikke at tale samme sprog for at lave 
mad sammen eller grine sammen. Hvor mennesker mad sammen eller grine sammen. Hvor mennesker 
og mad mødes, opstår der et multikulinarisk møde og mad mødes, opstår der et multikulinarisk møde 
mellem medmennesker og madmennesker.mellem medmennesker og madmennesker.

Lydia Msafi ra er en af 20, der har bidraget til bogen Lydia Msafi ra er en af 20, der har bidraget til bogen 
Medmennesker og menuer.Medmennesker og menuer. Alle fortæller de deres  Alle fortæller de deres 
livhistorier, og mange deler ud af opskrifter fra deres livhistorier, og mange deler ud af opskrifter fra deres 
hjemlande. hjemlande. 

De 20 kommer fra stort set alle kontinenter i ver-De 20 kommer fra stort set alle kontinenter i ver-
den, og de har alle kontakt til det tværkulturelle ar-den, og de har alle kontakt til det tværkulturelle ar-
bejde, som LM, Indre Mission eller andre er engage-bejde, som LM, Indre Mission eller andre er engage-
ret i sammen med ret i sammen med 
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Lydia og Nikolaj Pedersen; Der kan være meget forskel på, 
hvad vi snakker med de kommende ægtepar om, alt efter 
hvilke emner der fylder hos dem»

Kørekort til ægteskabet

Rosenius på 
hverdagsdansk

Forlovelsessamtaler er forberedelse til at takle de spørgsmål, et ægtepar møder

AF KAJA LAUTERBACH

Forlovelsessamtaler er som Forlovelsessamtaler er som 
at gå til undervisning for at at gå til undervisning for at 
få kørekort til at leve i et æg-få kørekort til at leve i et æg-
teskab. Det er en vigtig for-teskab. Det er en vigtig for-
beredelse, så man ved lidt beredelse, så man ved lidt 
om, hvad man går ind til, og om, hvad man går ind til, og 
hvor man får nogle redska-hvor man får nogle redska-
ber til at takle det, der kom-ber til at takle det, der kom-
mer. Men som med kørekort mer. Men som med kørekort 
til bil skal det bruges.til bil skal det bruges.

Sådan udtrykker Lydia og Sådan udtrykker Lydia og 
Nikolaj Pedersen fra Skjern Nikolaj Pedersen fra Skjern 
det. De er et af de 17 æg-det. De er et af de 17 æg-
tepar i LM fordelt ud over tepar i LM fordelt ud over 
Danmark, som tilbyder en Danmark, som tilbyder en 
samtalerække med forlo-samtalerække med forlo-
vede par, der står over for at vede par, der står over for at 
skulle giftes.skulle giftes.

Deres udgangspunkt er, Deres udgangspunkt er, 
at ægteskabet skal være at ægteskabet skal være 
livslangt.livslangt.

Emner, vi ikke selv 
havde overvejet
De før ægteskabelige sam-De før ægteskabelige sam-
taler foregår altid hos vejle-taler foregår altid hos vejle-
derparret. Samtalerne om-derparret. Samtalerne om-
handler emner som: Hvad handler emner som: Hvad 
siger Bibelen? Sex. Økonomi. siger Bibelen? Sex. Økonomi. 
Kommunikation og konfl ikt-Kommunikation og konfl ikt-
løsning, og de tager altid løsning, og de tager altid 
udgangspunkt i det enkelte udgangspunkt i det enkelte 
pars situation. pars situation. 

”Det betyder, at der kan ”Det betyder, at der kan 
være meget forskel på, hvad være meget forskel på, hvad 
vi snakker om med de enkel-vi snakker om med de enkel-
te par, alt efter hvilke emner te par, alt efter hvilke emner 
der fylder hos dem,” siger der fylder hos dem,” siger 
Lydia og Nikolaj Pedersen.Lydia og Nikolaj Pedersen.

”Det handler rigtig meget ”Det handler rigtig meget 
om, hvem de er, og hvad de om, hvem de er, og hvad de 
har med hjemmefra, som de har med hjemmefra, som de 
gerne vil eller ikke vil kopie-gerne vil eller ikke vil kopie-
re. Ofte snakker vi om ting, re. Ofte snakker vi om ting, 
som vi ikke havde overvejet, som vi ikke havde overvejet, 
skulle være et issue.”skulle være et issue.”

De har overvejende fået De har overvejende fået 
positive reaktioner. positive reaktioner. 

”Mange sætter især pris ”Mange sætter især pris 
på at få en mulighed for at på at få en mulighed for at 
snakke med nogen om de snakke med nogen om de 
tanker, der går tæt på – som tanker, der går tæt på – som 
for eksempel sex – og spør-for eksempel sex – og spør-
ger, hvem de ellers skulle ger, hvem de ellers skulle 
snakke med det om. Det er snakke med det om. Det er 
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jo ikke noget, man plejer at jo ikke noget, man plejer at 
tale med gode venner om,” tale med gode venner om,” 
siger Nikolaj Pedersen.siger Nikolaj Pedersen.

Parret plejer at sige til Parret plejer at sige til 
dem, de vejleder, at udbyt-dem, de vejleder, at udbyt-
tet afhænger meget af, hvor tet afhænger meget af, hvor 
åbne de får frimodighed til åbne de får frimodighed til 
at være. at være. 

Ikke kun for dem, der 
har problemer
Lydia og Nikolaj Peder-Lydia og Nikolaj Peder-
sen mener, at forlovelses-sen mener, at forlovelses-

samtaler skal været et helt samtaler skal været et helt 
naturligt og selvfølgeligt naturligt og selvfølgeligt 
udgangspunkt for alle kom-udgangspunkt for alle kom-
mende ægtepar.mende ægtepar.

”Vi har en fornemmelse af, ”Vi har en fornemmelse af, 
at nogle tror, at de kun skal at nogle tror, at de kun skal 
gøre det, hvis de har pro-gøre det, hvis de har pro-
blemer. Men sådan skal det blemer. Men sådan skal det 
slet ikke være,” siger de og slet ikke være,” siger de og 
understreger, at de ikke er understreger, at de ikke er 
terapeuter. terapeuter. 

”Det gør vi helt klart fra ”Det gør vi helt klart fra 
første samtale. Hvis der første samtale. Hvis der 

kommer meget svære em-kommer meget svære em-
ner på banen, henviser vi til ner på banen, henviser vi til 
fagfolk,” siger de.fagfolk,” siger de.

Trækker på erfaringer 
fra eget ægteskab
Lydia og Nikolaj Pedersen Lydia og Nikolaj Pedersen 
meldte sig som vejleder-meldte sig som vejleder-
par for 14 år siden, fordi de par for 14 år siden, fordi de 
gerne vil være med til at fore-gerne vil være med til at fore-
bygge, at kristne ægteskaber bygge, at kristne ægteskaber 
går i opløsning. går i opløsning. 

De har været gift i 20 år nu, De har været gift i 20 år nu, 

men kunne godt have tænkt men kunne godt have tænkt 
sig, at den mulighed var der, sig, at den mulighed var der, 
da de selv var forlovede. Der da de selv var forlovede. Der 
var mange ting, de gerne var mange ting, de gerne 
ville snakke om, men de ville snakke om, men de 
havde ikke frimodighed til at havde ikke frimodighed til at 
spørge nogen.spørge nogen.

På daværende tidspunkt På daværende tidspunkt 
var der allerede mulighed for var der allerede mulighed for 
forlovelsessamtaler i Køben-forlovelsessamtaler i Køben-
havn, og vi så et behov for, havn, og vi så et behov for, 
at det vigtige arbejde blev at det vigtige arbejde blev 
spredt ud over hele Dan-spredt ud over hele Dan-
mark,” siger de.mark,” siger de.

Vejlederparrets kvalifi kati-Vejlederparrets kvalifi kati-
oner er især erfaringer fra et oner er især erfaringer fra et 
langt ægteskab. Og så har de langt ægteskab. Og så har de 
deltaget i et sjælesorgs- og deltaget i et sjælesorgs- og 
rådgivningskursus gennem rådgivningskursus gennem 
foreningen Agape. Ud over foreningen Agape. Ud over 
det mødes de to gange om det mødes de to gange om 
året med de andre vejleder-året med de andre vejleder-
par. Parret glæder sig over par. Parret glæder sig over 
den mulighed for sparring den mulighed for sparring 
og kompetent undervisning, og kompetent undervisning, 
ud fra hvad vejlederparrene ud fra hvad vejlederparrene 
oplever som svært eller ud-oplever som svært eller ud-
fordrende.fordrende.

Derudover har de begge Derudover har de begge 
deltaget i relevante kurser deltaget i relevante kurser 
på deres job som henholds-på deres job som henholds-
vis medarbejder på et hjem vis medarbejder på et hjem 
for udviklingshæmmede og for udviklingshæmmede og 
på en specialefterskole.på en specialefterskole.

Læs mere på Læs mere på 
dlm.dk/forlovelsessamtalerdlm.dk/forlovelsessamtaler

Lydia og Nikolaj Pedersen  Lydia og Nikolaj Pedersen  
fra Skjern mener, at forlovel-fra Skjern mener, at forlovel-

sessamtaler skal været et sessamtaler skal været et 
helt naturligt og selvfølgeligt helt naturligt og selvfølgeligt 
udgangspunkt for alle kom-udgangspunkt for alle kom-

mende ægtepar.mende ægtepar.

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF KRISTOFFER ENEVOLDSENAF KRISTOFFER ENEVOLDSEN

STUDERENDESTUDERENDE

C.O. Rosenius:C.O. Rosenius:
Vejledning til fred – nyover-Vejledning til fred – nyover-
satsat
LogosMedia 2015LogosMedia 2015

186 sider – 99,95 kroner186 sider – 99,95 kroner

En af min trosfrimodigheds En af min trosfrimodigheds 
ældste fjender er dårlig sam-ældste fjender er dårlig sam-
vittighed. Utallige gange har vittighed. Utallige gange har 
jeg sagt noget og senere for-jeg sagt noget og senere for-
trudt det. Syndet, og senere trudt det. Syndet, og senere 
bekendt det. Alligevel har bekendt det. Alligevel har 
samvittigheden plaget, og samvittigheden plaget, og 
ofte mindet mig om min fejl ofte mindet mig om min fejl 
og utilstrækkelighed. En pla-og utilstrækkelighed. En pla-
gende samvittighed knuser gende samvittighed knuser 
glæden. Det kender alle.glæden. Det kender alle.

Jeg har læst mange bøger, Jeg har læst mange bøger, 
der forkynder budskabet om der forkynder budskabet om 

Evangeliet serveret knivskarpt – 
til liv og glæde i overfl od

tilgivelsen i Jesus. Men på tilgivelsen i Jesus. Men på 
en speciel klar, direkte og en speciel klar, direkte og 
frisættende måde viser Ro-frisættende måde viser Ro-
senius, hvordan min døm-senius, hvordan min døm-
mende samvittighed må mende samvittighed må 
pakke sammen i mødet med pakke sammen i mødet med 
evangeliet. Det er et bud-evangeliet. Det er et bud-
skab, der giver liv og glæde skab, der giver liv og glæde 
– i overfl od! – i overfl od! 

Det var bare en del af det, Det var bare en del af det, 
som jeg mødte i svenskeren som jeg mødte i svenskeren 
C.O. Rosenius’ (1816-1868) C.O. Rosenius’ (1816-1868) 
bog bog Vejledning til fredVejledning til fred. Bogen, . Bogen, 
der er en samling af udvalgte der er en samling af udvalgte 
artikler af Rosenius, er ble-artikler af Rosenius, er ble-
vet genudgivet i forbindelse vet genudgivet i forbindelse 
med 200-års dagen for hans med 200-års dagen for hans 
fødsel næste år.fødsel næste år.

Rosenius kæmpede bravt Rosenius kæmpede bravt 
troens kamp med alle de troens kamp med alle de 
udfordringer og anfægtelser, udfordringer og anfægtelser, 
der medfølger. Netop derfor der medfølger. Netop derfor 
tror jeg, alle vil opleve, at de tror jeg, alle vil opleve, at de 
bliver mødt i hans skrif-bliver mødt i hans skrif-
ter. Uanset hvilken indven-ter. Uanset hvilken indven-

ding, der fylder i mødet med ding, der fylder i mødet med 
evangeliet.evangeliet.

I min generation fornem-I min generation fornem-
mer jeg en længsel efter det mer jeg en længsel efter det 
radikale. De, der taler lige ud radikale. De, der taler lige ud 
af posen, får mere opmærk-af posen, får mere opmærk-
somhed. I somhed. I Vejledning til fredVejledning til fred 
får man evangeliet serveret får man evangeliet serveret 
tydeligt og knivskarpt. Det tydeligt og knivskarpt. Det 
nye liv og dets kilde formu-nye liv og dets kilde formu-

leres radikalt, og de mange leres radikalt, og de mange 
afveje identifi ceres og kri-afveje identifi ceres og kri-
tiseres.tiseres.

Bogen har min klare an-Bogen har min klare an-
befaling – specielt til unge befaling – specielt til unge 
kristne. Som Jens Ole Chri-kristne. Som Jens Ole Chri-
stensen skriver i forordet stensen skriver i forordet 
om sit møde med bogen: ”I om sit møde med bogen: ”I 
de forårsmåneder, hvor jeg de forårsmåneder, hvor jeg 
læste læste Vejledning til fred,Vejledning til fred, fl yt- fl yt-
tede min tro sig: fra at stole tede min tro sig: fra at stole 
på min kristendom til at på min kristendom til at 
stole på min Kristus.”stole på min Kristus.”

I den nye udgave er bogen I den nye udgave er bogen 
sprogligt blevet opdateret, sprogligt blevet opdateret, 
sådan at formuleringerne sådan at formuleringerne 
passer til sproget i det 21. passer til sproget i det 21. 
århundrede. århundrede. 

Det sproglige ”ansigtsløft” Det sproglige ”ansigtsløft” 
gør bogen letforståeligt for gør bogen letforståeligt for 
alle, hvilket virkeligt er godt! alle, hvilket virkeligt er godt! 
En gang imellem kommer En gang imellem kommer 
det dog til at virke lidt ”pop-det dog til at virke lidt ”pop-
pet” – men det er i det store pet” – men det er i det store 
billede ubetydeligt.billede ubetydeligt.

Bogen Bogen Vejledning til fredVejledning til fred 
er en nødvendig bog i dag, er en nødvendig bog i dag, 
mener LM’s generalsekre-mener LM’s generalsekre-
tær Jens Ole Christensen. tær Jens Ole Christensen. 
Han glæder sig over, at den Han glæder sig over, at den 
netop er udkommet på for-netop er udkommet på for-
laget LogosMedia i en ud-laget LogosMedia i en ud-
gave på ”hverdagsdansk”.gave på ”hverdagsdansk”.

Efter hans mening er Efter hans mening er 
den nemlig en stærk me-den nemlig en stærk me-
dicin mod gør det selv-kri-dicin mod gør det selv-kri-
stendom, fordi den hjæl-stendom, fordi den hjæl-
per mennesker til at fi nde per mennesker til at fi nde 
hvile hos Kristus og til at hvile hos Kristus og til at 
forvente noget af ham.forvente noget af ham.

”Bogen er den perfekte ”Bogen er den perfekte 
studentergave i LMU. Jeg studentergave i LMU. Jeg 
ønsker, at rigtig mange må ønsker, at rigtig mange må 
læse den, og håber, den læse den, og håber, den 
kan være en introduktion kan være en introduktion 
til Rosenius, der giver lyst til Rosenius, der giver lyst 
til at læse mere,” siger han.til at læse mere,” siger han.

Sprogligt opdateret
Vejledning til fred,Vejledning til fred, der er  der er 

en samling af udvalgte ar-en samling af udvalgte ar-
tikler af Rosenius, udkom tikler af Rosenius, udkom 
første gang i Norge i 1874, første gang i Norge i 1874, 
og i 1966 udgav Ivan Hell-og i 1966 udgav Ivan Hell-
ström den i Sverige. Den er ström den i Sverige. Den er 
nu nyoversat og sprogligt nu nyoversat og sprogligt 
opdateret af Anette Bro-opdateret af Anette Bro-
berg Knudsen. berg Knudsen. 

”Vi har bestræbt os på at ”Vi har bestræbt os på at 
være nutidige i sproget og være nutidige i sproget og 
indholdsmæssigt tro mod indholdsmæssigt tro mod 
Rosenius’ budskab. For at Rosenius’ budskab. For at 
få så kvalifi ceret et forlæg få så kvalifi ceret et forlæg 
som muligt har vi valgt at som muligt har vi valgt at 
gå ud fra 1966-udgaven,” gå ud fra 1966-udgaven,” 
siger Jens Ole Christensen. siger Jens Ole Christensen. 
Efter hans vurdering er det Efter hans vurdering er det 
lykkedes temmelig godt.lykkedes temmelig godt.

Vejledning til fredVejledning til fred koster  koster 
kun 100 kroner. Det har kun 100 kroner. Det har 
været muligt at udgive den været muligt at udgive den 
så billigt, fordi forlaget har så billigt, fordi forlaget har 
fået en anonym gave, der fået en anonym gave, der 
var øremærket til denne var øremærket til denne 
udgivelse.              udgivelse.              klkl
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Det er et reelt problem, at ”Det er et reelt problem, at 
der mangler en teamleder i der mangler en teamleder i 
Cambodja.” Cambodja.” 

Sådan karakteriserer mis-Sådan karakteriserer mis-
sionær Axel Rye Clausen det. sionær Axel Rye Clausen det. 
Han har overtaget nogle af Han har overtaget nogle af 
teamlederopgaverne i LM’s teamlederopgaverne i LM’s 
østligste missionsland, efter østligste missionsland, efter 
at den tidligere teamleder, at den tidligere teamleder, 
Anne Sode Grønbæk, rej-Anne Sode Grønbæk, rej-
ste hjem i april. Den ledige ste hjem i april. Den ledige 
teamlederstilling har nu væ-teamlederstilling har nu væ-
ret slået op i fl ere måneder, ret slået op i fl ere måneder, 
uden at det har været muligt uden at det har været muligt 
at genbesætte stillingen.at genbesætte stillingen.

Den konstituerede team-Den konstituerede team-
leder understreger dog, at leder understreger dog, at 
selvom missionærerne træn-selvom missionærerne træn-
ger til en teamleder, er den ger til en teamleder, er den 
nuværende situation ikke nuværende situation ikke 
en katastrofe. Manglen på en katastrofe. Manglen på 
teamleder har nemlig haft teamleder har nemlig haft 
den positive konsekvens, at den positive konsekvens, at 
teamet er kommet tættere teamet er kommet tættere 
på hinanden.på hinanden.

Langt fra Siem Reap til 
Phnom Penh
Luthersk Missions arbejde i Luthersk Missions arbejde i 
det sydøstasiatiske land er det sydøstasiatiske land er 
centreret omkring hoved-centreret omkring hoved-
staden Phnom Penh i den staden Phnom Penh i den 
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LM’s missionærer i Cambodja må skære ned på kristendomsundervisning

Mangel på teamleder får konsekvenser 
for missionsarbejde

sydlige del af landet og den sydlige del af landet og den 
tredjestørste by Siem Reap tredjestørste by Siem Reap 
i den nordligevestlige del af i den nordligevestlige del af 
landet. Afstanden mellem landet. Afstanden mellem 
de to byer er en af de største de to byer er en af de største 
udfordringer for teamledel-udfordringer for teamledel-
sen i landet netop nu, for-sen i landet netop nu, for-
tæller Axel Rye Clausen.tæller Axel Rye Clausen.

”Problemet er nu, at jeg er ”Problemet er nu, at jeg er 
placeret i Siem Reap. Vores placeret i Siem Reap. Vores 
folk i Phnom Penh er nye. folk i Phnom Penh er nye. 
De står med nogle lokale De står med nogle lokale 
opgaver, som teamlederen opgaver, som teamlederen 
tidligere har haft. Derfor ta-tidligere har haft. Derfor ta-
ger Annelise og jeg så ofte til ger Annelise og jeg så ofte til 
Phnom Penh, som vi kan, for Phnom Penh, som vi kan, for 
at hjælpe dem.”at hjælpe dem.”

Det er en køretur på 320 Det er en køretur på 320 
kilometer hver vej. Når Axel kilometer hver vej. Når Axel 
Rye Clausen og hans kone, Rye Clausen og hans kone, 
Annelise, tager sydpå for Annelise, tager sydpå for 
at hjælpe deres kolleger, er at hjælpe deres kolleger, er 
de derfor væk fra arbejdet i de derfor væk fra arbejdet i 
Siem Reap i mindst to dage. Siem Reap i mindst to dage. 
Det betyder, at den konsti-Det betyder, at den konsti-
tuerede teamleders andre tuerede teamleders andre 
opgaver får mindre plads.opgaver får mindre plads.

”Jeg har ikke mulighed for ”Jeg har ikke mulighed for 
at undervise så meget ude i at undervise så meget ude i 
distriktet, men jeg fortsæt-distriktet, men jeg fortsæt-
ter med ledelsesopgaver i ter med ledelsesopgaver i 
det lokale missionsarbejde det lokale missionsarbejde 
som tidligere. Jeg har også som tidligere. Jeg har også 
undervisning på bibelsko-undervisning på bibelsko-
len i Siem Reap. Nu til aften len i Siem Reap. Nu til aften 

skal jeg eksempelvis un-skal jeg eksempelvis un-
dervise om den apostolske dervise om den apostolske 
trosbekendelse.”trosbekendelse.”

Uddelegering og fælles 
tilgang til opgaverne
Axel Rye Clausen har udde-Axel Rye Clausen har udde-
legeret omkring 50 procent legeret omkring 50 procent 
af teamlederopgaverne til af teamlederopgaverne til 
de øvrige medarbejdere. de øvrige medarbejdere. 
Eksempelvis har Annelise Eksempelvis har Annelise 
Clausen og Christina Ander-Clausen og Christina Ander-
sen i Phnom Penh taget for-sen i Phnom Penh taget for-
skellige opgaver på sig, der skellige opgaver på sig, der 
har at gøre med volontørar-har at gøre med volontørar-
bejdet.bejdet.

”De holder afsluttende ”De holder afsluttende 

samtaler og forbereder, at samtaler og forbereder, at 
der kommer nye volontører der kommer nye volontører 
og nye missionærer. Det er og nye missionærer. Det er 
en stor hjælp for mig,” for-en stor hjælp for mig,” for-
klarer han. klarer han. 

Det betyder blandt andet, Det betyder blandt andet, 
at han stadig kan udføre en at han stadig kan udføre en 
stor del af sit faste arbejde. stor del af sit faste arbejde. 
Samtidig synes han, det er Samtidig synes han, det er 
glædeligt, at missionærerne glædeligt, at missionærerne 
er fælles om opgaverne.er fælles om opgaverne.

Til august kommer der Til august kommer der 
både et nyt missionærpar og både et nyt missionærpar og 
seks nye volontører.seks nye volontører.

”Det skal vi alle samarbej-”Det skal vi alle samarbej-
de om, for det kommer til at de om, for det kommer til at 
tage meget af vores tid.”tage meget af vores tid.”

Axel Rye Clausen; I missionærteamet er vi indstillet 
på at hjælpe den nye teamleder og give vedkommende 
en god start på arbejdet

Netop volontørarbejdet Netop volontørarbejdet 
er en konkret udfordring i er en konkret udfordring i 
Phnom Penh, fortæller Axel Phnom Penh, fortæller Axel 
Rye Clausen. Det er nemlig Rye Clausen. Det er nemlig 
familien Andersen, der har familien Andersen, der har 
ansvaret for volontørerne, ansvaret for volontørerne, 
men to ud af de fi re volontø-men to ud af de fi re volontø-
rer er ansat til at tage sig af rer er ansat til at tage sig af 
familiens børn.familiens børn.

Dermed mangler volontø-Dermed mangler volontø-
rerne en uvildig person, der rerne en uvildig person, der 
er tæt på, hvis der opstår er tæt på, hvis der opstår 
problemer.problemer.

Procedurer og kontakter 
er allerede på plads
Men selvom der skulle blive Men selvom der skulle blive 

ansat en ny teamleder i ansat en ny teamleder i 
morgen, regner han dog morgen, regner han dog 
med, at der går omkring et med, at der går omkring et 
år, før vedkommende er klar år, før vedkommende er klar 
til arbejdet.til arbejdet.

”Der er en lang forbere-”Der er en lang forbere-
delsesperiode, men i teamet delsesperiode, men i teamet 
er vi indstillet på at hjælpe er vi indstillet på at hjælpe 
teamlederen og give ved-teamlederen og give ved-
kommende en god start på kommende en god start på 
arbejdet.”arbejdet.”

Han minder også om, at Han minder også om, at 
der allerede er en masse der allerede er en masse 
procedurer, som Anne Sode procedurer, som Anne Sode 
Grønbæk har lavet. Hun har Grønbæk har lavet. Hun har 
også fået mange gode kon-også fået mange gode kon-
takter, som den nye teamle-takter, som den nye teamle-
der kan arbejde på.der kan arbejde på.

Det er i det hele taget en Det er i det hele taget en 
stilling med mange kon-stilling med mange kon-
takter.takter.

”Teamlederen arbejder i et ”Teamlederen arbejder i et 
virkelig spændende felt. Man virkelig spændende felt. Man 
får en meget bred kontakt får en meget bred kontakt 
med alle de mennesker og med alle de mennesker og 
organisationer, som vi sam-organisationer, som vi sam-
arbejder med, og man bliver arbejder med, og man bliver 
en del af et missionærteam, en del af et missionærteam, 
der står i en masse spæn-der står i en masse spæn-
dende opgaver,” siger den dende opgaver,” siger den 
konstituerede teamleder, der konstituerede teamleder, der 
også har det håb, at en kom-også har det håb, at en kom-
mende leder selv får mulig-mende leder selv får mulig-
hed for at være med i kon-hed for at være med i kon-
krete missionæropgaver.krete missionæropgaver.

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Siden sidste år er der be-Siden sidste år er der be-
gyndt at komme mange syri-gyndt at komme mange syri-
ske fl ygtninge til Danmark. ske fl ygtninge til Danmark. 
Mange af dem har muslimsk Mange af dem har muslimsk 
baggrund, men LM’s tvær-baggrund, men LM’s tvær-
kulturelle konsulent Else kulturelle konsulent Else 
Wiwe oplever, at fl ere af dem Wiwe oplever, at fl ere af dem 
stiller spørgsmålstegn ved stiller spørgsmålstegn ved 
islam. islam. 

Det har blandt andet ført Det har blandt andet ført 
til, at LM’s tværkulturelle ar-til, at LM’s tværkulturelle ar-
bejde i Jylland har delt over bejde i Jylland har delt over 
80 bibler ud i de seneste 80 bibler ud i de seneste 
måneder. måneder. 

Else Wiwe fortæller til Else Wiwe fortæller til 
LM’s hjemmeside dlm.dk, at LM’s hjemmeside dlm.dk, at 
hun glæder sig til at se, hvad hun glæder sig til at se, hvad 
Helligånden vil virke gen-Helligånden vil virke gen-
nem de 85 bibler. nem de 85 bibler. 

Asylansøgere vil have bibler
Tværkulturelle konsulenter har delt 85 arabiske bibler ud

”Vi ved nemlig, at Guds ord ”Vi ved nemlig, at Guds ord 
ikke vender tomt tilbage”.ikke vender tomt tilbage”.

Aktiviteter på asylcentre
Mange af asylansøgerne fra Mange af asylansøgerne fra 
Syrien bor på nyoprettede Syrien bor på nyoprettede 
asylcentre. asylcentre. 

Hvor det er muligt, tager Hvor det er muligt, tager 
LM’s tværkulturelle arbejde LM’s tværkulturelle arbejde 
kontakt til centrene og in-kontakt til centrene og in-
viterer beboerne med til viterer beboerne med til 
aktiviteter i missionshusene aktiviteter i missionshusene 
eller tager ud til centrene og eller tager ud til centrene og 
laver aktiviteter der.laver aktiviteter der.

Det kan for eksempel være Det kan for eksempel være 
Venskabsmiddage i Toftlund Venskabsmiddage i Toftlund 
eller danskundervisning for eller danskundervisning for 
kvinder i Sommersted og ar-kvinder i Sommersted og ar-
rangementet rangementet Kvinder møder Kvinder møder 
kvinderkvinder i Haderslev LM. i Haderslev LM.

Læs mere på dlm.dk/inte-Læs mere på dlm.dk/inte-
grationstilbudgrationstilbud

TEAMLEDERE TIL 
TANZANIA OG CAMBODJA

Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i Luthersk Mission søger teamledere til arbejdet i 
Tanzania og Cambodja.Tanzania og Cambodja.
Som teamleder bor du i missionslandet. Du har Som teamleder bor du i missionslandet. Du har 
personaleansvar for missionærer og volontører, er personaleansvar for missionærer og volontører, er 
den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-den primære kontakt til de lokale samarbejdspart-
nere og har ansvar for administration og økonomi.nere og har ansvar for administration og økonomi.
Lokale missionsprojekter kan også blive en del af Lokale missionsprojekter kan også blive en del af 
stillingen.stillingen.

Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-Læs mere på dlm.dk/job eller kontakt vicegeneral-
sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 sekretær Carsten Skovgaard-Holm på 4820 7684 
eller csh@dlm.dk eller csh@dlm.dk 

Gennem hjemmesiden biblebooks.dk kan man købe bibler og Gennem hjemmesiden biblebooks.dk kan man købe bibler og 
anden litteratur på mange sprog.anden litteratur på mange sprog.

Axel Rye Clausen med to lokale medarbejdere: pastor Thon Kong (tv.) og Phom Sewpheng.Axel Rye Clausen med to lokale medarbejdere: pastor Thon Kong (tv.) og Phom Sewpheng.



Skole-tv til fl ygtningebørn
En fjerdedel af skolerne i Syrien er ødelagt eller lukket, En fjerdedel af skolerne i Syrien er ødelagt eller lukket, 
og næsten tre millioner børn i Syrien kan ikke længere og næsten tre millioner børn i Syrien kan ikke længere 
komme i skole, viser tal fra komme i skole, viser tal fra Red BarnetRed Barnet. Derfor lancerede . Derfor lancerede 
SAT-7 KIDS i marts måned pilotprogrammet Min Skole SAT-7 KIDS i marts måned pilotprogrammet Min Skole 
(eng: My School), der sender skoleundervisning direkte (eng: My School), der sender skoleundervisning direkte 
ind i fl ygtningelejrene og ud til de mange børn. Det skri-ind i fl ygtningelejrene og ud til de mange børn. Det skri-
ver Lea Holtze på bibelselskabet.dk.ver Lea Holtze på bibelselskabet.dk.

Idéen opstod sidste år på et SAT-7 møde, hvor interna-Idéen opstod sidste år på et SAT-7 møde, hvor interna-
tional chef i Bibelselskabet, Synne Garff, drøftede den tional chef i Bibelselskabet, Synne Garff, drøftede den 
alvorlige situation med direktøren for SAT-7, Terry Ascott.  alvorlige situation med direktøren for SAT-7, Terry Ascott.  
Synne Graff har selv været vidne til, at både kristne og Synne Graff har selv været vidne til, at både kristne og 
muslimer er begejstrede for SAT-7’s børnefl ade.muslimer er begejstrede for SAT-7’s børnefl ade.

”Man kan blive overrasket over, hvor begejstrede børn ”Man kan blive overrasket over, hvor begejstrede børn 
er for at lære, og hvad de formår at tilegne sig af viden, er for at lære, og hvad de formår at tilegne sig af viden, 
hvis bare de får muligheden. Børnene får nu chancen for hvis bare de får muligheden. Børnene får nu chancen for 
at suge til sig, så de er mere klar til at genoptage et nor-at suge til sig, så de er mere klar til at genoptage et nor-
malt liv, når freden engang sænker sig. For det gør den jo malt liv, når freden engang sænker sig. For det gør den jo 
på et tidspunkt,” mener hun.    på et tidspunkt,” mener hun.                    kl                kl
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verden;   
Bhuvan Devkota; Bed for børnene i Nepal, der lider 
under eftervirkningerne af det store jordskælv, der 
ramte landet den 25. april»
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LivogJob
Stubbekøbing

LivogJob i Stubbekøbing 
søger lærer

Nepalesiske kristne: Bed 
for vores nødstedte børn

Hjælpeorganisationer frygter, at teenagepiger bortføres 
til bordeller i Indien

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Børnesmuglere bliver mere ”Børnesmuglere bliver mere 
og mere aktive og bortfø-og mere aktive og bortfø-
rer børn ved at tilbyde dem rer børn ved at tilbyde dem 
hjælp”, fortæller Bhuvan hjælp”, fortæller Bhuvan 
Devkota, der er er præsident Devkota, der er er præsident 
for den kristne organisation for den kristne organisation 
New Light NepalNew Light Nepal i landets  i landets 
hovedstad Katmandu. Or-hovedstad Katmandu. Or-
ganisationen kæmper imod ganisationen kæmper imod 
menneskesmugling.menneskesmugling.

Bhuvan Devkota opfordrer Bhuvan Devkota opfordrer 
derfor kristne over hele ver-derfor kristne over hele ver-
den til at bede for børnene den til at bede for børnene 
i Nepal, der lider under ef-i Nepal, der lider under ef-
tervirkningerne af det store tervirkningerne af det store 
jordskælv, der ramte landet jordskælv, der ramte landet 
den 25. april.den 25. april.

15.000 piger om året
Den britiske hjemmesi-Den britiske hjemmesi-
de de Sky NewsSky News fortæller, at  fortæller, at 
15.000 piger bliver bortført 15.000 piger bliver bortført 
fra Nepal hvert år til at ar-fra Nepal hvert år til at ar-
bejde i bordellerne i Indien. bejde i bordellerne i Indien. 
I eftervirkningerne af jord-I eftervirkningerne af jord-
skælvet er landets borgere skælvet er landets borgere 
efterladt uden den samme efterladt uden den samme 
beskyttelse som normalt, beskyttelse som normalt, 
fordi politiet og militæret er fordi politiet og militæret er 
travlt optaget af andre ak-travlt optaget af andre ak-
tiviteter.tiviteter.

Derfor har menneske-Derfor har menneske-
smuglerne nye muligheder smuglerne nye muligheder 

i landet, fortæller Diana i landet, fortæller Diana 
Scrimone, der er præsident Scrimone, der er præsident 
for organisationen for organisationen Born2Fly Born2Fly 
InternationalInternational, der arbejder , der arbejder 
sammen med sammen med New Light New Light 
NepalNepal.

”Smuglerne klæder sig ”Smuglerne klæder sig 
endda ud som hjælpearbej-endda ud som hjælpearbej-
dere og hævder, at de redder dere og hævder, at de redder 
børnene,” fortæller hun og børnene,” fortæller hun og 
siger, at noget lignende ske-siger, at noget lignende ske-
te efter jordskælvet på den te efter jordskælvet på den 

caribiske ø Haiti i 2010.caribiske ø Haiti i 2010.

Et af verdens fattigste 
lande
Mistanken om, at pigerne Mistanken om, at pigerne 
bliver bortført, deler hun bliver bortført, deler hun 
med Bhuwan Ribhu fra en med Bhuwan Ribhu fra en 
anden hjælpeorganisation:anden hjælpeorganisation:

”Vores folk i Bhaktapur, ”Vores folk i Bhaktapur, 
Gorkha og de omkringlig-Gorkha og de omkringlig-
gende områder ved Kat-gende områder ved Kat-
mandu har set folk, der går mandu har set folk, der går 

rundt og lover arbejde til rundt og lover arbejde til 
børn og teenagepiger. Vi børn og teenagepiger. Vi 
frygter, at de bliver bortført frygter, at de bliver bortført 
til seksuel udnyttelse og til seksuel udnyttelse og 
tvangsarbejde,” siger han til tvangsarbejde,” siger han til 
Sky NewsSky News.

Nepal ligger i top-20 på Nepal ligger i top-20 på 
listen over de fattigste lande listen over de fattigste lande 
i verden ifølge magasinet i verden ifølge magasinet 
Global FinanceGlobal Finance. . 

Jordskælvet i april dræbte Jordskælvet i april dræbte 
mere end 7.500 mennesker.mere end 7.500 mennesker.
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Alphakurser er for svære for 
svenskerne

Kirken har lavet et begynderkursus til dem, der mangler forkundskaber 

Svenskerne har ikke nok Svenskerne har ikke nok 
forkundskaber om den forkundskaber om den 
kristne tro til at kunne del-kristne tro til at kunne del-
tage i et alphakursus. Det tage i et alphakursus. Det 
mener Fredrik Lignell, der mener Fredrik Lignell, der 
er præst i Linköping 200 er præst i Linköping 200 
kilometer sydvest for Stock-kilometer sydvest for Stock-
holm.holm.

Deltagerne ved intet  
om Bibelen
”Vi har deltagere på vores ”Vi har deltagere på vores 
grundkursus som aldrig grundkursus som aldrig 
har åbnet en bibel. Det er har åbnet en bibel. Det er 
folk, der er højtuddannede, folk, der er højtuddannede, 
men som aldrig er kommet men som aldrig er kommet 
i kontakt med den kristne i kontakt med den kristne 

fortælling,” siger han til den fortælling,” siger han til den 
svenske avis svenske avis DagenDagen.

Derfor har kirken lavet et Derfor har kirken lavet et 
supplement til alphakurset, supplement til alphakurset, 
der begynder tidligere end der begynder tidligere end 
alphakursets spørgsmål. alphakursets spørgsmål. 
Introkurset tager udgangs-Introkurset tager udgangs-
punkt i, at Gud fi ndes. punkt i, at Gud fi ndes. 

Indholdet i kurset er en Indholdet i kurset er en 
fortælling om, hvordan Gud fortælling om, hvordan Gud 
blev menneske, om Jesu vej blev menneske, om Jesu vej 
til korset og om, hvordan de til korset og om, hvordan de 
første kristne fi k Helligån-første kristne fi k Helligån-
den på pinsedagen, fortæl-den på pinsedagen, fortæl-
ler den svenske præst. Det ler den svenske præst. Det 
er der en vigtig pointe i, me-er der en vigtig pointe i, me-
ner han.ner han.

”Markusevangeliet er ikke ”Markusevangeliet er ikke 
en guide til, hvordan man en guide til, hvordan man 
kommer til tro. Det er netop kommer til tro. Det er netop 
fortællingen om Jesus, der fortællingen om Jesus, der 
er evangeliet. Vi må have er evangeliet. Vi må have 
tiltro til at selve fortællin-tiltro til at selve fortællin-
gerne føder tro hos men-gerne føder tro hos men-
nesker.”nesker.”

En ny og anden   
missionssituation
Fredrik Lignell mener ikke, Fredrik Lignell mener ikke, 
at den manglende kundskab at den manglende kundskab 
om Bibelen behøver at være om Bibelen behøver at være 
negativ.negativ.

”For bare tres år siden var ”For bare tres år siden var 
’svensk’ og ’kristen’ synony-’svensk’ og ’kristen’ synony-

me begreber. I dag lever vi i me begreber. I dag lever vi i 
en helt anden missionssi-en helt anden missionssi-
tuation. Kundskaben er rig-tuation. Kundskaben er rig-
tignok lav, men de forudfat-tignok lav, men de forudfat-
tede meninger er også væk. tede meninger er også væk. 
Derfor fascinerer fortæl-Derfor fascinerer fortæl-
lingen om Jesus så meget lingen om Jesus så meget 
mere.” mere.” 

Han tilføjer dog, at den Han tilføjer dog, at den 
kristne tro altid er provoke-kristne tro altid er provoke-
rende, fordi den gør krav på rende, fordi den gør krav på 
det enkelte menneskes liv.det enkelte menneskes liv.

Alphakursus er et in-Alphakursus er et in-
troduktionskursus til den troduktionskursus til den 
kristne tro, der foregår over kristne tro, der foregår over 
ti lektioner.ti lektioner.

nlmnlm

Åbne Døre fl ytter til Aarhus
Organisationen Åbne Døre har på deres generalforsam-Organisationen Åbne Døre har på deres generalforsam-
ling den 29. maj besluttet at fl ytte deres hovedkontor fra ling den 29. maj besluttet at fl ytte deres hovedkontor fra 
Holstebro til Aarhus. Det sker, fordi organisationen i de Holstebro til Aarhus. Det sker, fordi organisationen i de 
senere år har haft vanskeligt ved at rekruttere de med-senere år har haft vanskeligt ved at rekruttere de med-
arbejdere, de har behov for, fortæller generalsekretær og arbejdere, de har behov for, fortæller generalsekretær og 
daglig leder Jørn Blohm Knudsen i en pressemeddelelse.daglig leder Jørn Blohm Knudsen i en pressemeddelelse.

Hovedkontoret har ligget i Holstebro siden 1996, fordi Hovedkontoret har ligget i Holstebro siden 1996, fordi 
det er her, den daglige leder bor. Ved at fl ytte til Aarhus det er her, den daglige leder bor. Ved at fl ytte til Aarhus 
håber organisationen at kunne vokse til gavn for verdens håber organisationen at kunne vokse til gavn for verdens 
forfulgte kristne.forfulgte kristne.

”Det er bestyrelsens målsætning at øge Åbne Døres ”Det er bestyrelsens målsætning at øge Åbne Døres 
arbejde for vores forfulgte søskende. I første omgang vil arbejde for vores forfulgte søskende. I første omgang vil 
fl ytningen være en udgift, men i løbet af kort tid er målet, fl ytningen være en udgift, men i løbet af kort tid er målet, 
at vi skal sende fl ere midler videre til det internationale at vi skal sende fl ere midler videre til det internationale 
arbejde,” siger formanden for Åbne Døres danske besty-arbejde,” siger formanden for Åbne Døres danske besty-
relse Niels Albinus.relse Niels Albinus.

Åbne Døre i Danmark blev stiftet i midten af 1990’erne Åbne Døre i Danmark blev stiftet i midten af 1990’erne 
med stor hjælp fra den norske afdeling. I de senere år har med stor hjælp fra den norske afdeling. I de senere år har 
den danske afdeling været i fuld gang med at hjælpe en den danske afdeling været i fuld gang med at hjælpe en 
svensk afdeling op at stå. I de kommende år begynder svensk afdeling op at stå. I de kommende år begynder 
bestyrelsen på en lignende hjælp til at starte en fi nsk bestyrelsen på en lignende hjælp til at starte en fi nsk 
afdeling. Den danske bestyrelse forventer, at både den afdeling. Den danske bestyrelse forventer, at både den 
svenske og den fi nske afdeling på sigt bliver større end svenske og den fi nske afdeling på sigt bliver større end 
den danske, siger Niels Albinus.                   den danske, siger Niels Albinus.                                   nlm                nlm



Haderslev er reformationsby
Folkekirkens mellemkirkelige Råd har udnævnt Hader-Folkekirkens mellemkirkelige Råd har udnævnt Hader-
slev til reformationsby med den begrundelse, at Hader-slev til reformationsby med den begrundelse, at Hader-
slev har været luthersk i ti år mere end resten af Dan-slev har været luthersk i ti år mere end resten af Dan-
mark. Det skrivermark. Det skriver Indre Missions Tidende Indre Missions Tidende.

Hertug Christian fra Haderslev hørte Luther forsvare Hertug Christian fra Haderslev hørte Luther forsvare 
sin tro for den tyske rigsdag i Worms i 1521. Han gen-sin tro for den tyske rigsdag i Worms i 1521. Han gen-
nemtvang en ny gudstjenesteordning i Haderslev efter nemtvang en ny gudstjenesteordning i Haderslev efter 
få år og erklærede hele riget luthersk, da han blev konge få år og erklærede hele riget luthersk, da han blev konge 
i 1536.i 1536.

Udnævnelsen er sket under projektet Udnævnelsen er sket under projektet Europas Refor-Europas Refor-
mationsbyermationsbyer, der hører under Leuenberg-kirkefælles-, der hører under Leuenberg-kirkefælles-
skabet (CPCE), der arbejder frem mod at fejre reforma-skabet (CPCE), der arbejder frem mod at fejre reforma-
tionsjubilæet i 2017. Projektet skal bidrage til at øge tionsjubilæet i 2017. Projektet skal bidrage til at øge 
offentlighedens kendskab til reformationens enorme offentlighedens kendskab til reformationens enorme 
betydning for Europas udvikling.betydning for Europas udvikling.

Indtil videre har 28 byer i otte lande fået udnævnelsen Indtil videre har 28 byer i otte lande fået udnævnelsen 
til reformationsby.            til reformationsby.                      kl          kl

Duo skal lede Apostolsk  
Højskole i Kolding

Kolding Internationale Højskole får ny ledelse den 1. Kolding Internationale Højskole får ny ledelse den 1. 
august i år, når Ingrid Frederiksen og Peter Prothero august i år, når Ingrid Frederiksen og Peter Prothero 
overtager tøjlerne på den 75-årige skole. overtager tøjlerne på den 75-årige skole. 

Højskolens bestyrelsehar tidligere besluttet at ændre Højskolens bestyrelsehar tidligere besluttet at ændre 
strategi og kurs, så skolen i højere grad bliver en kirkefor-strategi og kurs, så skolen i højere grad bliver en kirkefor-
ankret bibelhøjskole. Mange af de nye tiltag vil blive sat ankret bibelhøjskole. Mange af de nye tiltag vil blive sat 
i gang allerede, når skolen til august tager hul på en ny i gang allerede, når skolen til august tager hul på en ny 
sæson.  Bestyrelsen mener, at Ingrid Frederiksen og Peter sæson.  Bestyrelsen mener, at Ingrid Frederiksen og Peter 
Prothero er et fantastisk match til at implementere og Prothero er et fantastisk match til at implementere og 
forme hele den tænkning, der ligger bagved fi losofi en om forme hele den tænkning, der ligger bagved fi losofi en om 
at være kirkebaseret bibelhøjskole, skriver domino.dk. at være kirkebaseret bibelhøjskole, skriver domino.dk. 

Frikirken Kirkeibyen i Kolding bliver en central samar-Frikirken Kirkeibyen i Kolding bliver en central samar-
bejdspartner for i processen, og Ingrid Frederiksen har bejdspartner for i processen, og Ingrid Frederiksen har 
siden begyndelsen af 2014 har været ansat som en af tre siden begyndelsen af 2014 har været ansat som en af tre 
præster i Kirkeibyen. Hun vil blandt andet få et særligt præster i Kirkeibyen. Hun vil blandt andet få et særligt 
ansvar for at integrere samspillet mellem højskolen, Kir-ansvar for at integrere samspillet mellem højskolen, Kir-
keibyen og andre partnerkirker.  keibyen og andre partnerkirker.  

Peter Prothero, der tidligere i en otteårig periode været Peter Prothero, der tidligere i en otteårig periode været 
ansat på højskolen som leder af skolens lederlinje, har ansat på højskolen som leder af skolens lederlinje, har 
siden 2006 være præst i en kirke i London. Den opgave vil siden 2006 være præst i en kirke i London. Den opgave vil 
han fortsætte med, men samtidig være fast underviser han fortsætte med, men samtidig være fast underviser 
på højskolen nogle dage hver måned.     på højskolen nogle dage hver måned.                                 kl                            kl

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Det skal være sjovt at gå i ”Det skal være sjovt at gå i 
kirke, for Jesus var en festlig kirke, for Jesus var en festlig 
fyr. ”fyr. ”

Sådan siger 25-årige Si-Sådan siger 25-årige Si-
mon Bartholdy fra Køben-mon Bartholdy fra Køben-
havnerkirken. Til juli udgiver havnerkirken. Til juli udgiver 
han og hans band han og hans band Pasta-Pasta-
Party,Party, en børne-cd med  en børne-cd med 
sange, hvor man skal bruge sange, hvor man skal bruge 
hele kroppen, når man laver hele kroppen, når man laver 
fagter.fagter.

Sammen med cd’en laver Sammen med cd’en laver 
Simon Bartholdy en række Simon Bartholdy en række 
pædagogiske videoer, hvor pædagogiske videoer, hvor 
han viser alle fagterne. Vi-han viser alle fagterne. Vi-
deoerne kan fi ndes på inter-deoerne kan fi ndes på inter-
netsiden Youtube, når cd’en netsiden Youtube, når cd’en 
udkommer i begyndelsen udkommer i begyndelsen 
af juli.af juli.

”Hvis man har en cd og ”Hvis man har en cd og 
vores youtube-kanal, så er vores youtube-kanal, så er 
man klar til at gå i gang,” lo-man klar til at gå i gang,” lo-
ver han.ver han.

Her laver vi alle sammen 
fagter
På et ophold i USA lærte På et ophold i USA lærte 
den københavnske musiker den københavnske musiker 
noget om børnemusikkens noget om børnemusikkens 
plads i de amerikanske me-plads i de amerikanske me-
nigheder.nigheder.

”Det viste sig, at børn i ”Det viste sig, at børn i 
USA har det helt vildt sjovt, USA har det helt vildt sjovt, 
når de er i kirke. De laver når de er i kirke. De laver 

AF KAJA LAUTERBACH

Mor og far er de vigtiste i Mor og far er de vigtiste i 
verden, når det gælder om verden, når det gælder om 
at give troen på Jesus vi-at give troen på Jesus vi-
dere. Ifølge en undersøgelse, dere. Ifølge en undersøgelse, 
som den den amerikanske som den den amerikanske 
forsker Marcia J. Bunges’  forsker Marcia J. Bunges’  
har foretaget, ligger foræl-har foretaget, ligger foræl-
drenes vidnesbyrd – bpde drenes vidnesbyrd – bpde 
for piger og drenge – over for piger og drenge – over 
både præst, ungdomsar-både præst, ungdomsar-
bejde, konfi rmandunder-bejde, konfi rmandunder-
vinsing, venner og bibellæs-vinsing, venner og bibellæs-
ning. ning. 

Derfor har Danmarks Fol-Derfor har Danmarks Fol-
kekirkelige Søndagsskoler kekirkelige Søndagsskoler 
(DFS) netop udgivet magasi-(DFS) netop udgivet magasi-

kirke;   »
07Nr. 12 | 26. juni 2015

Forældre har meget stor indfl ydelse på deres børns trosudvikling

Det skal være sjovt for børn 
at gå i kirke

mange fagter, hvor man bru-mange fagter, hvor man bru-
ger hele kroppen. Det synes ger hele kroppen. Det synes 
børn er rigtig sjovt,” fortæller børn er rigtig sjovt,” fortæller 
han, og siger, at i fagterne til han, og siger, at i fagterne til 
mange danske børnesange mange danske børnesange 
er der kun små bevægelser. er der kun små bevægelser. 
Det gælder for eksempel Det gælder for eksempel 
sangen sangen På Golgata stod der På Golgata stod der 
et korset kors.

Da han kom hjem fra USA, Da han kom hjem fra USA, 
begyndte han hurtigt at begyndte han hurtigt at 
oversætte sange og synge oversætte sange og synge 
sammen med børn. I dag er sammen med børn. I dag er 
han og hans band han og hans band PastaPar-PastaPar-
tyty fast inventar i Københav- fast inventar i Københav-
nerkirken. Og hele menighe-nerkirken. Og hele menighe-
den er med til at lave fagter, den er med til at lave fagter, 
siger han.siger han.

”Menigheden tager over-”Menigheden tager over-
raskende godt imod det. Jeg raskende godt imod det. Jeg 
tror, folk er ved at vænne sig tror, folk er ved at vænne sig 
til det, så de tænker ’jamen til det, så de tænker ’jamen 
i Københavnerkirken laver i Københavnerkirken laver 
man bare fagter’. Og når man bare fagter’. Og når 
man skal lave fagter, hvor man skal lave fagter, hvor 
man bevæger sig otte skridt man bevæger sig otte skridt 
til siden og laver egypterbe-til siden og laver egypterbe-
vægelser med hænderne, så vægelser med hænderne, så 
står man altså i vejen, hvis står man altså i vejen, hvis 
man ikke er med.”man ikke er med.”

Børn skal synes, det er 
sjovt at gå i kirke
Simon Bartholdy lægger Simon Bartholdy lægger 
vægt på, at det skal være vægt på, at det skal være 
lige så sjovt at gå i kirke, lige så sjovt at gå i kirke, 
som det er at gå i skole.som det er at gå i skole.

”Jeg har selv oplevet som ”Jeg har selv oplevet som 
barn, at det var utrolig ke-barn, at det var utrolig ke-
deligt at være i kirke. Jeg deligt at være i kirke. Jeg 
husker at sidde på kirke-husker at sidde på kirke-
bænken, og det eneste, der bænken, og det eneste, der 
blev sunget, var ti lange blev sunget, var ti lange 
sange. Jeg tror, det er vig-sange. Jeg tror, det er vig-
tigt, at børn associerer kirke tigt, at børn associerer kirke 
med noget sjovt og positivt,” med noget sjovt og positivt,” 
siger han.siger han.

”Jeg tror godt, man kan ”Jeg tror godt, man kan 
være sammen om Jesus og være sammen om Jesus og 
have det sjovt. Det er lige have det sjovt. Det er lige 
før, jeg vil påstå, at man ikke før, jeg vil påstå, at man ikke 
kan være sammen med Je-kan være sammen med Je-
sus uden at have det sjovt. sus uden at have det sjovt. 
For han var en festlig fyr.”For han var en festlig fyr.”

Det er dog vigtigt for bør-Det er dog vigtigt for bør-
nemusikeren, at sangene nemusikeren, at sangene 
har et godt indhold:har et godt indhold:

”Jeg har efterspurgt lidt ”Jeg har efterspurgt lidt 
mere bredde i børnesange, mere bredde i børnesange, 
så det ikke kun handler om så det ikke kun handler om 
skabelse og egyptere, men skabelse og egyptere, men 
også evangeliet og mission,” også evangeliet og mission,” 
fortæller han og henviser til fortæller han og henviser til 
sangen sangen Min bedste venMin bedste ven på  på 
cd’en.cd’en.

Simon Bartholdy og hans Simon Bartholdy og hans 
band tager rundt over hele band tager rundt over hele 
landet og holder koncerter. landet og holder koncerter. 
Han og hans kone, Margit, Han og hans kone, Margit, 
tager også ud og spiller ale-tager også ud og spiller ale-
ne. I løbet af sommeren skal ne. I løbet af sommeren skal 
hele bandet medvirke på hele bandet medvirke på 
bibelcamping fl ere steder. bibelcamping fl ere steder. 
De kommer blandt andet De kommer blandt andet 
til LM’s bibelcampinger på til LM’s bibelcampinger på 
Virksund og Haderslev næs i Virksund og Haderslev næs i 
løbet af uge 28.løbet af uge 28.

Simon Bartholdy laver kristne børnesange med store fagter 
– og senere kommer de på video

net net GuldkornGuldkorn, der skal hjæl-, der skal hjæl-
pe forældre med at formidle pe forældre med at formidle 
troen til deres børn. De øn-troen til deres børn. De øn-
sker nemlig at tale børnenes sker nemlig at tale børnenes 
sag og råbe de voksne op på sag og råbe de voksne op på 
børnenes vegne.børnenes vegne.

Guldkorn er trykt i 7.000 Guldkorn er trykt i 7.000 
eksemplarer, og det uddeles eksemplarer, og det uddeles 
gratis hen over sommeren gratis hen over sommeren 
på lejre og stævner. At det på lejre og stævner. At det 
er muligt, skyldes gavmilde er muligt, skyldes gavmilde 
sponsorer, fortæller Bent sponsorer, fortæller Bent 
Molbech Pedersen, der ind-Molbech Pedersen, der ind-
til 1. august er landsleder i til 1. august er landsleder i 
DFS, i en pressemeddelelse.DFS, i en pressemeddelelse.

Tro fomidles i hjemmet
Bent Molbech Pedersen Bent Molbech Pedersen 
fortæller i pressemeddel-fortæller i pressemeddel-

Simon Bartholdy; Det er lige før, jeg vil påstå, at man 
ikke kan være sammen med Jesus uden at have det sjovt. 
For han var en festlig fyr
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selsen, at de er glade og selsen, at de er glade og 
stolte af, at det overhovedet stolte af, at det overhovedet 
kan lade sig gøre at få trykt kan lade sig gøre at få trykt 
et lækkert magasin, der ser et lækkert magasin, der ser 
fl ot ud og er gennemarbej-fl ot ud og er gennemarbej-
det af fagpersoner.det af fagpersoner.

I I Indre Missions Tidende Indre Missions Tidende 
skriver han:skriver han:

”Der er åbenbart stadig ”Der er åbenbart stadig 
ting, som bedst formidles ting, som bedst formidles 
fra generation til generation fra generation til generation 
derhjemme.”derhjemme.”

”Jeg har skræmmende stor ”Jeg har skræmmende stor 
indfl ydelse på mine børns indfl ydelse på mine børns 
trosudvikling. Eller jeg kan trosudvikling. Eller jeg kan 
vende det rundt og se det vende det rundt og se det 
fantastiske i, at jeg som far fantastiske i, at jeg som far 
har mulighed for at gøre det har mulighed for at gøre det 
lettere for mine børn at få et lettere for mine børn at få et 

personligt forhold til Gud.”personligt forhold til Gud.”

Skal selv leve med Jesus
Psykoterapeut Margrethe Psykoterapeut Margrethe 
Højlund har gennemgået og Højlund har gennemgået og 
redigeret magasinet pæda-redigeret magasinet pæda-
gogisk og teologisk.gogisk og teologisk.

”Det vigtigste i trosoplæ-”Det vigtigste i trosoplæ-
ring i hjemmet er, at foræl-ring i hjemmet er, at foræl-
dre selv er grebet af troen dre selv er grebet af troen 
på Jesus og lever det ud i på Jesus og lever det ud i 
hverdagen,” siger hun.hverdagen,” siger hun.

Fra efteråret kan man Fra efteråret kan man 
gennem DFS bestille en gennem DFS bestille en 
række peroner til oplæg, række peroner til oplæg, 
foredrag og familieaftener foredrag og familieaftener 
med troslæring på program-med troslæring på program-
met – blandt andre familie-met – blandt andre familie-
terapeut Steen Palmqvist. terapeut Steen Palmqvist. 
                      

Søndagsskoler giver guldkorn til forældre
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Jan Nielsen; Ligesom vi følger op på deltagerne på 
børnelejre, skal vi følge op på dem, der har været på 
lejr for ældre»

Lejr er både en missionsmulighed og et anderledes fællesskab end i missionshuset

Seniorlejr bryder ensomheden

AF JAN NIELSEN
FRITIDSJOURNALIST
LRN_JAN@MAIL.DK

Seniorlejr. Ordet alene kan Seniorlejr. Ordet alene kan 
hos mig kalde nogle billeder hos mig kalde nogle billeder 
frem af alvorlige mænd med frem af alvorlige mænd med 
knækfl ip og slips og damer knækfl ip og slips og damer 
i kjoler, der er væsentligt i kjoler, der er væsentligt 
længere end selv en mo-længere end selv en mo-
derat ”følgen med moden” derat ”følgen med moden” 
foreskriver. foreskriver. 

Nuvel, vi binder ikke læn-Nuvel, vi binder ikke læn-
gere barnevogne (eller aktu-gere barnevogne (eller aktu-
elt rollatorer) fast på taget elt rollatorer) fast på taget 
af lejren. Men vi er unge af lejren. Men vi er unge 
endnu, selv om fødselsåret endnu, selv om fødselsåret 
siger noget andet. Det er siger noget andet. Det er 
som at være til ungdoms-som at være til ungdoms-
møde for 50 år siden. For det møde for 50 år siden. For det 
er de samme mennesker, er de samme mennesker, 
der sidder der i dag. Vi har der sidder der i dag. Vi har 
stået sammen i LM-arbej-stået sammen i LM-arbej-
det i vores landsdel. Vi har det i vores landsdel. Vi har 
delt sorger og glæder med delt sorger og glæder med 
hinanden. Vi har et menig-hinanden. Vi har et menig-
hedsfællesskab, som kan hedsfællesskab, som kan 

udfolde sig på en anden udfolde sig på en anden 
måde end i missionshuset. måde end i missionshuset. 
Vi har en missionsmulighed, Vi har en missionsmulighed, 
et fællesskab, vi kan dele et fællesskab, vi kan dele 
med andre.med andre.

Vi skal have fl ere  
seniorlejre
En lejr for dem, som ikke En lejr for dem, som ikke 
længere er helt unge, hvor længere er helt unge, hvor 
man kan være sammen med man kan være sammen med 
andre i fl ere dage, få god andre i fl ere dage, få god 
mad, man ikke selv har lavet, mad, man ikke selv har lavet, 
kunne tale med andre, være kunne tale med andre, være 
sammen omkring bibeltimer sammen omkring bibeltimer 
og andet. Det kunne være et og andet. Det kunne være et 
lyspunkt i manges ældreliv. lyspunkt i manges ældreliv. 

Det koster selvfølgelig no-Det koster selvfølgelig no-
get at tage på lejr, men dem, get at tage på lejr, men dem, 
der tilrettelægger en ældre-der tilrettelægger en ældre-
lejr, skal være opmærksom-lejr, skal være opmærksom-
me på, at det ikke er alle me på, at det ikke er alle 
ældre, der har rigeligt med ældre, der har rigeligt med 
penge. Lav dem, så alle kan penge. Lav dem, så alle kan 
være med. For Lolland-Fal-være med. For Lolland-Fal-
ster afdelingens vedkom-ster afdelingens vedkom-
mende kan vi afholde sådan mende kan vi afholde sådan 
en lejr med fuld forplejning en lejr med fuld forplejning 
i tre døgn for 350 kroner per i tre døgn for 350 kroner per 
person.person.

Lejr får ikke ensomhed 
til at forsvinde
Der tales i dag så meget om Der tales i dag så meget om 
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menneskers ensomhed i da-menneskers ensomhed i da-
gens Danmark. Men vi skal gens Danmark. Men vi skal 
være opmærksomme på, at være opmærksomme på, at 
det ikke er gjort alene med det ikke er gjort alene med 
at afholde en lejr. Ligesom vi at afholde en lejr. Ligesom vi 
følger op på deltagerne på følger op på deltagerne på 
børnelejrene, skal vi følge børnelejrene, skal vi følge 
op på dem, der har været op på dem, der har været 
på en lejr for ældre. Vi skal på en lejr for ældre. Vi skal 
indbyde dem til at deltage indbyde dem til at deltage 
i vore møder og gudstjene-i vore møder og gudstjene-
ster, indbyde dem til private ster, indbyde dem til private 
samvær og til vores ældre-samvær og til vores ældre-
klubber. klubber. 

Så mens andre snakker og Så mens andre snakker og 
kommer med fi ne hypoteser kommer med fi ne hypoteser 
om ensomhedens årsager, om ensomhedens årsager, 
så lad os være med til at re-så lad os være med til at re-
ducere en af årsagerne: Lad ducere en af årsagerne: Lad 
os tage os af mennesker.os tage os af mennesker.

Samværene på en senior-Samværene på en senior-
lejr behøver ikke at være så lejr behøver ikke at være så 
formelle som et møde i mis-formelle som et møde i mis-
sionshuset. Der skal være sionshuset. Der skal være 
plads. Også til de menne-plads. Også til de menne-
sker, der ikke har deres gang sker, der ikke har deres gang 
i missionske eller kirkelige i missionske eller kirkelige 
kredse.kredse.

Vi er en lille afdeling her Vi er en lille afdeling her 
på Lolland-Falster, og vi har på Lolland-Falster, og vi har 
ikke mandskab til at afholde ikke mandskab til at afholde 
mere end en lejr om året, mere end en lejr om året, 
men vi har altid plads til en men vi har altid plads til en 
(to, tre fi re, mange) til.(to, tre fi re, mange) til.

Storbyens mænd slagter selv hovedretten
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Der er ikke fokus på de store Der er ikke fokus på de store 
salatbuffeter og sund mad, salatbuffeter og sund mad, 
når der afholdes mandslejr i når der afholdes mandslejr i 
Københavns afdeling. Spise-Københavns afdeling. Spise-
tiderne er heller ikke fast-tiderne er heller ikke fast-
lagt, for programmet er lagt lagt, for programmet er lagt 
an på mindre struktur, når an på mindre struktur, når 
mændene fra LM i Køben-mændene fra LM i Køben-
havn tager på lejr. havn tager på lejr. 

Det fortæller Kristoffer Det fortæller Kristoffer 
Sølvsten Burgdorf, der er en Sølvsten Burgdorf, der er en 
del af LM’s menighed i Nan-del af LM’s menighed i Nan-
sensgade i København sam-sensgade i København sam-
men med sin familie. Han men med sin familie. Han 
er en af arrangørerne bag er en af arrangørerne bag 
mandslejren, der i år løber af mandslejren, der i år løber af 
stablen for sjette år i træk.stablen for sjette år i træk.

Frihed, helstegt gris  
og en lur
Programmet er noget ander-Programmet er noget ander-
ledes end på Nansensga-ledes end på Nansensga-
des kredslejr afslører den des kredslejr afslører den 
36-årige københavner, der 36-årige københavner, der 

til hverdag arbejder på Rigs-til hverdag arbejder på Rigs-
hospitalet.hospitalet.

”Om vi spiser klokken 6, ”Om vi spiser klokken 6, 
7 eller 8, kommer sig ikke 7 eller 8, kommer sig ikke 
så nøje. Programmæssigt så nøje. Programmæssigt 
laver vi også nogle anderle-laver vi også nogle anderle-
des ting. Vi slagter høns og des ting. Vi slagter høns og 
spiser dem, spiser helstegt spiser dem, spiser helstegt 
pattegris, spiller fodbold og pattegris, spiller fodbold og 
tager middagslur.”tager middagslur.”

Bibeltimer er dog en fast Bibeltimer er dog en fast 
og vigtig del af lejren, under-og vigtig del af lejren, under-
streger han.streger han.

Der er dog også god plads Der er dog også god plads 

til at være med, hvis man til at være med, hvis man 
ikke har lyst eller kræfter til ikke har lyst eller kræfter til 
at spille fodbold og slagte at spille fodbold og slagte 
høns. Det er nemlig helt af-høns. Det er nemlig helt af-
gørende for Kristoffer Sølv-gørende for Kristoffer Sølv-
sten Burgdorf, at både ældre sten Burgdorf, at både ældre 
og unge kan være sammen. og unge kan være sammen. 
Lejrdeltagerne er da også Lejrdeltagerne er da også 
bredt fordelt i aldersgrup-bredt fordelt i aldersgrup-
perne. perne. 

”Vi har brug for pensioni-”Vi har brug for pensioni-
sterne, for det giver nogle sterne, for det giver nogle 
andre snakke på lejren. De andre snakke på lejren. De 
har en visdom at komme har en visdom at komme 

med, og den har man må-med, og den har man må-
ske ikke tid til i kredsen til ske ikke tid til i kredsen til 
hverdag.”hverdag.”

I år er der to med over 80 I år er der to med over 80 
år, og en af dem er med for år, og en af dem er med for 
femte gang. De yngste del-femte gang. De yngste del-
tagere er sidst i 20’erne.tagere er sidst i 20’erne.

På mandslejr er alle 
singler
Lejrlederen peger også på Lejrlederen peger også på 
en anden vigtig ting ved den en anden vigtig ting ved den 
kønsopdelte lejr. Nemlig at kønsopdelte lejr. Nemlig at 
alle er lige, uanset om man alle er lige, uanset om man 
er gift og har børn eller er er gift og har børn eller er 
single.single.

”Når man tager af sted på ”Når man tager af sted på 
mandslejr, tager man på en mandslejr, tager man på en 
måde af sted som single. Så måde af sted som single. Så 
der er ikke nogen forskel på der er ikke nogen forskel på 
folk. Om man er gift eller har folk. Om man er gift eller har 
børn, gør ingen forskel, når børn, gør ingen forskel, når 

man er på mandslejr,” siger man er på mandslejr,” siger 
han.han.

Det giver både et fælles-Det giver både et fælles-
skab, hvor enlige og gifte skab, hvor enlige og gifte 
mænd kan mødes, men det mænd kan mødes, men det 
giver også en anden slags giver også en anden slags 
lejr for de mænd, der er gift.lejr for de mænd, der er gift.

”Der er stor forskel på at ”Der er stor forskel på at 
være af sted som par eller være af sted som par eller 
være af sted som single”, være af sted som single”, 
siger han og fortæller, at siger han og fortæller, at 
størstedelen af deltagerne størstedelen af deltagerne 
er gifte mænd, der nyder at er gifte mænd, der nyder at 
være af sted alene i en week-være af sted alene i en week-
end. Han gætter på, at også end. Han gætter på, at også 
kvinderne ville have gavn af kvinderne ville have gavn af 
en weekend, hvor de ikke er en weekend, hvor de ikke er 
forpligtet på mænd og børn.forpligtet på mænd og børn.

Fællesskab på tværs af 
kredsene
En af de oprindelige bag-En af de oprindelige bag-
tanker med konceptet var at tanker med konceptet var at 
skabe kontakt mellem kred-skabe kontakt mellem kred-
sene i Københavns afde-sene i Københavns afde-
ling. Det har haft stor effekt, ling. Det har haft stor effekt, 
fortæller Kristoffer Sølvsten fortæller Kristoffer Sølvsten 

TEMA LEJRE

Lejr samler LM’s mænd i København på tværs af alder, menighed og civilstand

Seks gode råd til en seniorlejr
1) Planlæg lejrene i god tid.1) Planlæg lejrene i god tid.
2) Find prædikant i god tid. Gerne en, der kan tale til aldersgruppen.2) Find prædikant i god tid. Gerne en, der kan tale til aldersgruppen.
3) Få logistikken på plads. Hvem svinger grydeskeen? Hvem gør hvad af de praktiske ting, 3) Få logistikken på plads. Hvem svinger grydeskeen? Hvem gør hvad af de praktiske ting, 

der skal gøres? Få eventuelt en grundstamme mobiliseret, hvis opgave det er at tage der skal gøres? Få eventuelt en grundstamme mobiliseret, hvis opgave det er at tage 
sig af lejrdeltagerne.sig af lejrdeltagerne.

4) Del indbydelser eller programmer ud i god tid og i rigelig mængde.4) Del indbydelser eller programmer ud i god tid og i rigelig mængde.
5) Lav et varieret program. Tag på udfl ugt. Hav et kulturelt indslag af en eller anden art.5) Lav et varieret program. Tag på udfl ugt. Hav et kulturelt indslag af en eller anden art.
6) Og først og sidst: Bed for lejrens deltagere, før under og efter lejren.6) Og først og sidst: Bed for lejrens deltagere, før under og efter lejren.

Jan NielsenJan Nielsen

Hygge i dagligstuen på seniorlejr på Sildestruplejren på Falster.Hygge i dagligstuen på seniorlejr på Sildestruplejren på Falster.

Burgdorf.Burgdorf.
”Når man har siddet til ”Når man har siddet til 

bibeltime sammen, byg-bibeltime sammen, byg-
get shelter og slagtet høns, get shelter og slagtet høns, 
knytter man nogle bånd. knytter man nogle bånd. 
Jeg oplever, at der helt klart Jeg oplever, at der helt klart 
er blevet knyttet bånd på er blevet knyttet bånd på 
tværs af kredsene. Man har tværs af kredsene. Man har 
noget at snakke om, og man noget at snakke om, og man 
har lyst til at snakke med har lyst til at snakke med 
hinanden, når man mødes.”hinanden, når man mødes.”

Fordi lejren skal skabe Fordi lejren skal skabe 
fællesskab i afdelingen, vil fællesskab i afdelingen, vil 
Kristoffer Sølvsten Burgdorf Kristoffer Sølvsten Burgdorf 
også gerne have en repræ-også gerne have en repræ-
sentant fra hver forsamling i sentant fra hver forsamling i 
København med i kredsen af København med i kredsen af 
arrangører.arrangører.

”Det er rigtig vigtigt, at ”Det er rigtig vigtigt, at 
man har en personlig kon-man har en personlig kon-
takt, når man inviterer. takt, når man inviterer. 
Fællesmail hjælper ikke. Fællesmail hjælper ikke. 
Der skal være nogle i den Der skal være nogle i den 
enkelte menighed, der re-enkelte menighed, der re-
klamerer. For det er svært klamerer. For det er svært 
at reklamere for noget, man at reklamere for noget, man 
ikke selv deltager i.”ikke selv deltager i.”

Træklatring var en del af pro-Træklatring var en del af pro-
grammet på mandslejr i Kø-grammet på mandslejr i Kø-
benhavn for et par år siden.benhavn for et par år siden.



AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Kærlighed til Jesus. Så kort Kærlighed til Jesus. Så kort 
forklarede Arash Samani forklarede Arash Samani 
og Wahid Nasiri det, da de og Wahid Nasiri det, da de 
skulle fortælle, hvorfor de skulle fortælle, hvorfor de 
tog på tværkulturel som-tog på tværkulturel som-
merlejr i 2014.merlejr i 2014.

Det er ikke alle delta-Det er ikke alle delta-
gerne, der har et person-gerne, der har et person-
ligt forhold til Jesus, siger ligt forhold til Jesus, siger 
Anders Graversen, der til Anders Graversen, der til 
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Maja Andersen; Muslimerne i Mara satser stort på 
at oplære børn. Hvis vi vil mission, så begynder det 
med børnene»
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TEMA

Antallet af tværkulturelle lejre stiger igen
Mange nydanskere ønsker et fællesskab med kristne

Børnelejre er noget helt nyt i Tanzania
Kirken i Nordtanzania har indset, at hvis den ikke satser på, at børnene møder Jesus, dør den

AF KAJA LAUTERBACH

Knap 200 børn har været Knap 200 børn har været 
på børnelejr i Mara Stift i på børnelejr i Mara Stift i 
Nordtanzania fordelt på tre Nordtanzania fordelt på tre 
weekendlejre. weekendlejre. 

Børnelejre er en helt ny Børnelejre er en helt ny 
arbejdsform i Mara, men arbejdsform i Mara, men 
den lutherske kirke har den lutherske kirke har 
set, at det er nødvendigt, set, at det er nødvendigt, 
at børnene hører Guds ord, at børnene hører Guds ord, 
og kommer til tro, ellers dør og kommer til tro, ellers dør 
kirken, fortæller Maja An-kirken, fortæller Maja An-
dersen, der er missionær i dersen, der er missionær i 
Kiabakari.Kiabakari.

”Catherine Mollel, der er ”Catherine Mollel, der er 
leder for børne- og kvinde-leder for børne- og kvinde-
arbejde her i Mara, har set, arbejde her i Mara, har set, 
at muslimerne satser stort at muslimerne satser stort 
på at oplære børn. Hvis vi på at oplære børn. Hvis vi 
vil mission, så begynder det vil mission, så begynder det 
med børnene. Jesus sagde med børnene. Jesus sagde 
jo: Lad børnene komme til jo: Lad børnene komme til 
mig.”mig.”

Maja Andersen blev rigtig Maja Andersen blev rigtig 
glad, da Catherine Mol-glad, da Catherine Mol-
lel kom og spurgte, om hun lel kom og spurgte, om hun 
havde lyst til at være med til havde lyst til at være med til 
at arrangere børnelejre.at arrangere børnelejre.

”Inden jeg rejste til Tanza-”Inden jeg rejste til Tanza-
nia sidste år i august havde nia sidste år i august havde 
jeg nemlig snakket om, at jeg nemlig snakket om, at 
det ville være super at kun-det ville være super at kun-
ne starte lejrarbejde op her,” ne starte lejrarbejde op her,” 
siger hun.siger hun.

Lokale ledere valgte, 
hvilke børn der deltog
Egentlig var der planer om Egentlig var der planer om 
fi re lejre – en i hvert af de fi re lejre – en i hvert af de 
fi re provstier i stiftet – men fi re provstier i stiftet – men 
den ene måtte afl yses, fordi den ene måtte afl yses, fordi 
der ikke var ordentligt styr der ikke var ordentligt styr 
på de praktiske ting.på de praktiske ting.

Lejrene blev afholdt af Lejrene blev afholdt af 
den lutherske kirke i Mara. den lutherske kirke i Mara. 
Den første blev holdt på Den første blev holdt på 

Kiabakari Bibelskole, den Kiabakari Bibelskole, den 
anden var på kursuscentret anden var på kursuscentret 
og i kirken i Mugumu, og den og i kirken i Mugumu, og den 
sidste lejr var på en skole og sidste lejr var på en skole og 
ved kirken i Tarime.ved kirken i Tarime.

Menighederne, hvor bør-Menighederne, hvor bør-
nene kommer fra, skulle nene kommer fra, skulle 
selv sørge for transport – selv sørge for transport – 
resten var gratis. resten var gratis. 

Hver lejr kostede cirka Hver lejr kostede cirka 
2.500 kroner for kost og 2.500 kroner for kost og 
diverse materialer. Maja diverse materialer. Maja 
Andersen fortæller, at de Andersen fortæller, at de 
har haft lidt problemer med har haft lidt problemer med 
at skaffe penge, så en lejr at skaffe penge, så en lejr 
er betalt af en sponsor, og er betalt af en sponsor, og 
de to andre har LM sponso-de to andre har LM sponso-

reret. reret. 
På hver lejr var der invite-På hver lejr var der invite-

ret fem børn og en søndags-ret fem børn og en søndags-
skolelærer fra 12 forskel-skolelærer fra 12 forskel-
lige menigheder i provstiet. lige menigheder i provstiet. 
Evangelisterne eller søn-Evangelisterne eller søn-
dagsskolelærerne i menig-dagsskolelærerne i menig-
heden valgte, hvilke børn heden valgte, hvilke børn 
der skulle med på lejr. der skulle med på lejr. 

Evangelistelever stod for 
bibelfortællingen
Programmet på børnelej-Programmet på børnelej-
rende lignede programmet rende lignede programmet 
på en dansk børnelejr med på en dansk børnelejr med 
bibeltimer, lege og aktivite-bibeltimer, lege og aktivite-
ter. Den første lejr blev holdt ter. Den første lejr blev holdt 

sidst i april, og der blev ti-sidst i april, og der blev ti-
merne holdt over påskens merne holdt over påskens 
evangelium.evangelium.

Bibelskolelever fra evan-Bibelskolelever fra evan-
gelistklassen på Kiabakari gelistklassen på Kiabakari 
Bibelskole og en evangelist Bibelskole og en evangelist 
fra Kiabakari stod for bibel-fra Kiabakari stod for bibel-
fortælling for børnene. fortælling for børnene. 

”I en af bibeltimerne på ”I en af bibeltimerne på 
den sidste lejr blev børnene den sidste lejr blev børnene 
spurgt: ’Hvem vil gerne ligne spurgt: ’Hvem vil gerne ligne 
Jesus?’ Der kom en skov af Jesus?’ Der kom en skov af 
hænder op,” siger Maja An-hænder op,” siger Maja An-
dersen glad.dersen glad.

”Tænk hvor stort, hvis vi ”Tænk hvor stort, hvis vi 
alle blev smittet med Jesu alle blev smittet med Jesu 
kærlighed og kom til at ligne kærlighed og kom til at ligne 

Børnene på lejrene i Mara, Tanzania var positive og ivrige efter at lære. I en af bibeltimerne blev der spurgt: Hvem vil gerne ligne Børnene på lejrene i Mara, Tanzania var positive og ivrige efter at lære. I en af bibeltimerne blev der spurgt: Hvem vil gerne ligne 
Jesus? Der kom en skov af hænder op – det var fantastisk at se, skriver missionær Maja Andersen.Jesus? Der kom en skov af hænder op – det var fantastisk at se, skriver missionær Maja Andersen.

Jesus mere,” tilføjer hun.Jesus mere,” tilføjer hun.

Opkvalifi cering af  
søndagsskolelærere
Det var ikke kun børnene, Det var ikke kun børnene, 
der fi k undervisning på bør-der fi k undervisning på bør-
nelejrene i Mara Stift.nelejrene i Mara Stift.

Menighedslederen i Kia-Menighedslederen i Kia-
bakari, Eliya Bwigeki, holdt bakari, Eliya Bwigeki, holdt 
to timer for søndagsskole-to timer for søndagsskole-
lærerne på hver lejr.lærerne på hver lejr.

Der blev undervist med Der blev undervist med 
udgangspunkt i missionsbe-udgangspunkt i missionsbe-
falingen i Matthæusevange-falingen i Matthæusevange-
liet 28, og desuden handlede liet 28, og desuden handlede 
det om at være opmærksom det om at være opmærksom 
på, hvad det er for en gruppe på, hvad det er for en gruppe 

børn, man underviser. At bør-børn, man underviser. At bør-
nene har forskellige forud-nene har forskellige forud-
sætninger, alt efter hvem der sætninger, alt efter hvem der 
er deres forældre, og hvilket er deres forældre, og hvilket 
miljø de er vokset op i.miljø de er vokset op i.

”Vi inviterer søndagssko-”Vi inviterer søndagssko-
lelærerne med på lejr, fordi lelærerne med på lejr, fordi 
vi gerne vil, at de kan opleve vi gerne vil, at de kan opleve 
en lejr og måske selv bruge en lejr og måske selv bruge 
noget af det, de har set, i noget af det, de har set, i 
søndagsskolearbejdet,” for-søndagsskolearbejdet,” for-
klarer Maja Andersen.klarer Maja Andersen.

”Vi vil nemlig gerne være ”Vi vil nemlig gerne være 
med til at opkvalifi cere søn-med til at opkvalifi cere søn-
dagsskolelærerne. Nogle af dagsskolelærerne. Nogle af 
dem har kun fået meget lidt dem har kun fået meget lidt 
undervisning, og mange slet undervisning, og mange slet 
ingen.”ingen.”

Både børn og voksne vil 
gerne have fl ere lejre
Maja Andersen fortæller, at Maja Andersen fortæller, at 
efter den første lejr var alle efter den første lejr var alle 
voksne meget opsatte på at voksne meget opsatte på at 
fortsætte med at afholde fortsætte med at afholde 
lejre. Det store spørgsmål er lejre. Det store spørgsmål er 
så, om der er folk til at plan-så, om der er folk til at plan-
lægge, og om de kan skaffe lægge, og om de kan skaffe 
de nødvendige penge.  de nødvendige penge.  

Hun oplever, at alle står Hun oplever, at alle står 
glade tilbage, efter de første glade tilbage, efter de første 
tre lejre i stiftet: både børn, tre lejre i stiftet: både børn, 
søndagsskolelærere, elever søndagsskolelærere, elever 
på bibelskolen og menighe-på bibelskolen og menighe-
derne i stiftet.derne i stiftet.

Den gode opbakning er et Den gode opbakning er et 
synligt bevis på, at de rundt synligt bevis på, at de rundt 
om i menighederne tog godt om i menighederne tog godt 
imod det nye initiativ, anfø-imod det nye initiativ, anfø-
rer hun og siger:rer hun og siger:

”Bibelskoleeleverne vil al-”Bibelskoleeleverne vil al-
tid gerne lære nyt, og de gik tid gerne lære nyt, og de gik 
meget positivt ind i forbere-meget positivt ind i forbere-
delserne. Og børnenes re-delserne. Og børnenes re-
aktion var, at de ville ønske, aktion var, at de ville ønske, 
at der er lejr fl ere gange om at der er lejr fl ere gange om 
året, og at de selv kan være året, og at de selv kan være 
med hver gang.”med hver gang.”

hverdag arbejder som leder hverdag arbejder som leder 
af Indre Missions (IM) Inter-af Indre Missions (IM) Inter-
national Kristent Center i national Kristent Center i 
København. Men mange får København. Men mange får 
et radikalt møde på lejrene, et radikalt møde på lejrene, 
fortalte han til fortalte han til Tro & MissionTro & Mission 
efter en af sommerlejrene efter en af sommerlejrene 
i 2014.i 2014.

Et arbejde, der vokser
Også i 2015 er der tværkul-Også i 2015 er der tværkul-
turelle sommerlejre. I år er turelle sommerlejre. I år er 
der fl ere end sidste år, idet der fl ere end sidste år, idet 

Mørkholt Strand Camping Mørkholt Strand Camping 
afholder en tværkulturel kri-afholder en tværkulturel kri-
sten sommerlejr fra den 28. sten sommerlejr fra den 28. 
juni til 2. juli.juni til 2. juli.

Thomas Høyer, der er mis-Thomas Høyer, der er mis-
sionær for IM i København sionær for IM i København 
og en af lederne på den nye og en af lederne på den nye 
lejr, fortæller til lejr, fortæller til Indre Mis-Indre Mis-
sions Tidendesions Tidende, at der har , at der har 
været fyldt op på de tvær-været fyldt op på de tvær-
kulturelle lejre i de senere kulturelle lejre i de senere 
år. Derfor er der behov for en år. Derfor er der behov for en 
lejr mere, siger han.lejr mere, siger han.

Luthersk Mission (LM) Luthersk Mission (LM) 
arbejder sammen med IM arbejder sammen med IM 
om de tværkulturelle lejre. om de tværkulturelle lejre. 
LM’s tværkulturelle kon-LM’s tværkulturelle kon-
sulenter deltager i fl ere af sulenter deltager i fl ere af 
lejrene både i Jylland og lejrene både i Jylland og 
på Sjælland. Ud over lejren på Sjælland. Ud over lejren 
på Mørkholt, afholdes der på Mørkholt, afholdes der 
i år lejre på IM’s eftersko-i år lejre på IM’s eftersko-
ler i Hørby, Bramming og ler i Hørby, Bramming og 
Hestlund samt to lejre på Hestlund samt to lejre på 
Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
(LMH) i Hillerød. (LMH) i Hillerød. 

Der er også et særligt in-Der er også et særligt in-
tegrationsspor på Hjallerup tegrationsspor på Hjallerup 
Bibelcamping i slutningen Bibelcamping i slutningen 
af august.af august.

Efterspørgsel efter bibler
De tværkulturelle sommer-De tværkulturelle sommer-
lejre har Guds ord i centrum. lejre har Guds ord i centrum. 
Lejrchef Anders Graversen Lejrchef Anders Graversen 
kunne sidste år fortælle, at kunne sidste år fortælle, at 
lejren på LMH var tæt pak-lejren på LMH var tæt pak-
ket med bibeltimer både ket med bibeltimer både 
formiddag, eftermiddag og formiddag, eftermiddag og 

aften. På lejren for farsi-aften. På lejren for farsi-
talende var 75 procent af talende var 75 procent af 
deltagerne ikke-troende, deltagerne ikke-troende, 
og fl ere fi k et radikalt møde og fl ere fi k et radikalt møde 
med Jesus.med Jesus.

Man kan læse mere om Man kan læse mere om 
tværkulturelle lejre på tværkulturelle lejre på 
hjemmesiden hjemmesiden dlm.dk/in-dlm.dk/in-
tegrationtegration. Der er også mu-. Der er også mu-
lighed for at melde sig som lighed for at melde sig som 
frivillig eller som deltager på frivillig eller som deltager på 
en af lejrene. en af lejrene. 

Husk at bede for lejrene.Husk at bede for lejrene.



AF KAJA LAUTERBACH

Den sommer, Bonnie Myhre Den sommer, Bonnie Myhre 
var 11 år, manglede hendes var 11 år, manglede hendes 
forældre pasningsmulighe-forældre pasningsmulighe-
der i noget af sommerferien. der i noget af sommerferien. 
Hendes mor så en annonce Hendes mor så en annonce 
i avisen for pigelejr på LM’s i avisen for pigelejr på LM’s 
lejrsted Vesterpris i Tisvilde lejrsted Vesterpris i Tisvilde 
og greb chancen og meldte og greb chancen og meldte 
sin datter til.sin datter til.

Det blev første gang af Det blev første gang af 
mange, hun var på lejr i Lu-mange, hun var på lejr i Lu-
thersk Mission.thersk Mission.

Juniorklub hos naboer
Bonnie Myhre, der nu er 52 Bonnie Myhre, der nu er 52 
år, voksede op i den nord-år, voksede op i den nord-
sjællandske landsby Tul-sjællandske landsby Tul-
strup lidt uden for Hillerød.strup lidt uden for Hillerød.

”Det var et hjem uden bi-”Det var et hjem uden bi-
bel, men lejren var ikke mit bel, men lejren var ikke mit 
første møde med kristen-første møde med kristen-
dom,” siger hun.dom,” siger hun.

Bonnie Myhre gik i klasse Bonnie Myhre gik i klasse 
med en pige fra et kristent med en pige fra et kristent 
hjem, og i et par år havde hjem, og i et par år havde 
hun været med i en junior-hun været med i en junior-
klub, som kammeratens for-klub, som kammeratens for-
ældre havde startet i deres ældre havde startet i deres 
hjem. Stort set alle i klassen hjem. Stort set alle i klassen 
begyndte, og Bonnie Myhre begyndte, og Bonnie Myhre 
hørte til den håndfuld, der hørte til den håndfuld, der 
fortsatte i fl ere år.fortsatte i fl ere år.

Bonnie Myhre er ikke sik-Bonnie Myhre er ikke sik-
ker på, at hendes mor var ker på, at hendes mor var 
klar over, at der var en sam-klar over, at der var en sam-
menhæng mellem junior-menhæng mellem junior-
klubben i det private hjem klubben i det private hjem 
og og så lejren i LM, der og og så lejren i LM, der 
løste et praktisk problem for løste et praktisk problem for 
hende.hende.

”Begge mine forældre gav ”Begge mine forældre gav 
lov til at komme i junior-lov til at komme i junior-
klubben. De havde selv gået klubben. De havde selv gået 
i søndagsskole som børn, i søndagsskole som børn, 
for ’det gjorde man jo’, men for ’det gjorde man jo’, men 
de havde nok ikke troet, at de havde nok ikke troet, at 
det ville få så stor betydning det ville få så stor betydning 
for mig,” siger hun. for mig,” siger hun. 

”Min far er langt fra enig ”Min far er langt fra enig 
med mig, men han respek-med mig, men han respek-
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Bonnie Myhre; Lejrlivet var med til at gøre Jesus stor og 
virkelig for mig. Jeg kunne mærke, at de andre i fællesskabet 
havde noget, jeg ikke havde, og jeg slugte det»
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Sendt på lejr for at blive passet
Bonnie Myhre kom igen for at få godt fællesskab, omsorg og koncentreret undervisning om Jesus

terer min holdning – hatten terer min holdning – hatten 
af for det.”af for det.”

Ikke en særinteresse
Bonnie Myhre faldt godt til Bonnie Myhre faldt godt til 
på lejren. Her var der sjove på lejren. Her var der sjove 
oplevelser og et særligt fæl-oplevelser og et særligt fæl-
lesskab og mennesker, der lesskab og mennesker, der 
viste omsorg – både børn og viste omsorg – både børn og 
voksne. Og det var en væ-voksne. Og det var en væ-
sentlig grund til, at hun tog sentlig grund til, at hun tog 
på fl ere lejre.på fl ere lejre.

Men selv om hun kom fast Men selv om hun kom fast 
i juniorklubben, var det no-i juniorklubben, var det no-
get særligt for hende at høre get særligt for hende at høre 
om Jesus på lejrene.om Jesus på lejrene.

”Det var meget mere ”Det var meget mere 
koncentreret. Og så var vi koncentreret. Og så var vi 
mange. Jeg fandt ud af, det mange. Jeg fandt ud af, det 
ikke bare var vores nabo, ikke bare var vores nabo, 
der havde en særinteres-der havde en særinteres-
se,” siger hun. Oplevelsen se,” siger hun. Oplevelsen 
af at være mange kristne af at være mange kristne 
sammen fi k hun også ved sammen fi k hun også ved 
fællesarrangementer for ju-fællesarrangementer for ju-
niorklubber i Nordsjælland.niorklubber i Nordsjælland.

”Lejrlivet var med til at ”Lejrlivet var med til at 
gøre Jesus stor og virkelig gøre Jesus stor og virkelig 
for mig. Jeg kunne mærke, for mig. Jeg kunne mærke, 
at de andre i fællesskabet at de andre i fællesskabet 
havde noget, jeg ikke havde, havde noget, jeg ikke havde, 
og jeg slugte det,” siger hun.og jeg slugte det,” siger hun.

”Vi var også en fast pige-”Vi var også en fast pige-
gruppe, der udviklede os gruppe, der udviklede os 
sammen. Vi havde alle kom-sammen. Vi havde alle kom-
met i juniorklubben og kom met i juniorklubben og kom 
på lejre sammen, og på et på lejre sammen, og på et 
tidspunkt dannede vi vores tidspunkt dannede vi vores 
egen lille bibelstudiegruppe, egen lille bibelstudiegruppe, 
hvor vi selv arbejdede med hvor vi selv arbejdede med 
bibeltekster.”bibeltekster.”

Gennem den pigegruppe Gennem den pigegruppe 
kom Bonnie Myhre i for-kom Bonnie Myhre i for-
bindelse med juniorkor og bindelse med juniorkor og 
senere pigekor ud fra LM’s senere pigekor ud fra LM’s 
missionshus Bethania i Hil-missionshus Bethania i Hil-
lerød.lerød.

”Det var nok ikke nogen ”Det var nok ikke nogen 
skade til, at jeg godt kan lide skade til, at jeg godt kan lide 
sang og musik,” siger hun sang og musik,” siger hun 
med et smil.med et smil.

”Det var også godt for min ”Det var også godt for min 
vej til at blive kristen, at jeg vej til at blive kristen, at jeg 
kom hos en kristen fami-kom hos en kristen fami-
lie. At jeg i praksis fi k at se, lie. At jeg i praksis fi k at se, 
hvordan livet er, der hvor hvordan livet er, der hvor 

Gud er grundlaget for be-Gud er grundlaget for be-
slutningerne.”slutningerne.”

Jesus fi k mere plads
Bonnie Myhre kan ikke Bonnie Myhre kan ikke 
sætte en dato på, hvornår sætte en dato på, hvornår 
hendes tro på Jesus blev hendes tro på Jesus blev 
bevidst. I begyndelsen var bevidst. I begyndelsen var 
livet med Jesus og livet livet med Jesus og livet 
uden Jesus lige naturligt uden Jesus lige naturligt 
for hende, men efterhånden for hende, men efterhånden 
vandt livet med Jesus mere vandt livet med Jesus mere 
og mere plads.og mere plads.

”Efte et par år i junioklub-”Efte et par år i junioklub-
ben blev det med Gud har ben blev det med Gud har 
været en naturlig del af min været en naturlig del af min 
hverdag. Jeg oplevede ikke hverdag. Jeg oplevede ikke 
den anderledes livsform den anderledes livsform 
som en pegefi nger, men som som en pegefi nger, men som 
en trøst og en hjælp. Gud en trøst og en hjælp. Gud 
gav mening i mit liv,” siger gav mening i mit liv,” siger 
hun.hun.

”Jeg var lidt fl ov over, at ”Jeg var lidt fl ov over, at 
mit hjem var anderledes end mit hjem var anderledes end 

de andres. Mine forældre de andres. Mine forældre 
var nemlig skilt, og det be-var nemlig skilt, og det be-
tød, at jeg havde brug for at tød, at jeg havde brug for at 
søge hen et andet sted, hvor søge hen et andet sted, hvor 
der var hold på tingene.”der var hold på tingene.”

I teenageårene var Bonnie I teenageårene var Bonnie 
Myhre med til fester og an-Myhre med til fester og an-
dre ting sammen med sine dre ting sammen med sine 
ikke-kristne kammerater. ikke-kristne kammerater. 

”Der var ikke noget forkert ”Der var ikke noget forkert 
i det, men jeg fandt ikke i det, men jeg fandt ikke 
nogen mening i det - der var nogen mening i det - der var 
ikke substans nok,” siger ikke substans nok,” siger 
hun.hun.

I stedet begyndte den I stedet begyndte den 
kristne tro at grundfæste kristne tro at grundfæste 
sig, og hun fi k brug for sætte sig, og hun fi k brug for sætte 
en streg og sige: Jeg tror på en streg og sige: Jeg tror på 
det! Evangeliet gik for første det! Evangeliet gik for første 
gang op for hende, en dag gang op for hende, en dag 
hvor hun sad og læste i bo-hvor hun sad og læste i bo-
gen gen Gud ja, men JesusGud ja, men Jesus og på  og på 
KFS-lejre, hvor hun blev ført KFS-lejre, hvor hun blev ført 
dybere ind i troen. Her fi k dybere ind i troen. Her fi k 

hun også svaret på de større hun også svaret på de større 
eksistentielle spørgsmål, eksistentielle spørgsmål, 
som kom i gymnasietiden.som kom i gymnasietiden.

Lægge til rette for lejre
Bonnie Myhres lejrengage-Bonnie Myhres lejrengage-
ment er fortsat, efter hun er ment er fortsat, efter hun er 
blevet voksen. Indtil 2013 blevet voksen. Indtil 2013 
var hun i 24 år medlem af var hun i 24 år medlem af 
lejrudvalget i Nordsjællands lejrudvalget i Nordsjællands 
afdeling. afdeling. 

”På baggrund af min egen ”På baggrund af min egen 
historie vil jeg gerne være historie vil jeg gerne være 
med til at lægge til rette for  med til at lægge til rette for  
den fantastiske mulighed den fantastiske mulighed 
for at synge, lege og fortælle for at synge, lege og fortælle 
budskabet om Jesus ind i budskabet om Jesus ind i 
børns hjerter. Det har nem-børns hjerter. Det har nem-
lig langt større betydning, lig langt større betydning, 
end vi forestiller os, at børn end vi forestiller os, at børn 
møder Guds ord og får gode møder Guds ord og får gode 
oplevelser,” siger hun.oplevelser,” siger hun.

Engang da Bonnie My-Engang da Bonnie My-
hre tog imod tilmeldinger hre tog imod tilmeldinger 
til sommerlejre, fi k hun en til sommerlejre, fi k hun en 
aha-oplevelse, der for hende aha-oplevelse, der for hende 
blev et bevis på, at Gud hø-blev et bevis på, at Gud hø-
rer bøn og arbejder i dem, rer bøn og arbejder i dem, 
der bliver bedt for.der bliver bedt for.

”Pludselig så jeg navnet ”Pludselig så jeg navnet 
på et barn fra en familie, på et barn fra en familie, 
som jeg ved, at min svigerfa-som jeg ved, at min svigerfa-
milie havde bedt for gennem milie havde bedt for gennem 
mange år,” siger hun.mange år,” siger hun.

Hun vil aldrig stoppe fuld-Hun vil aldrig stoppe fuld-
stændig med lejrarbejde. I stændig med lejrarbejde. I 
år skal hun hjælpe til i køk-år skal hun hjælpe til i køk-
kenet et par dage og vil også kenet et par dage og vil også 
støtte sine nu voksne børn i støtte sine nu voksne børn i 
at tage på lejr som ledere.at tage på lejr som ledere.

Det dedikerede lejrmen-Det dedikerede lejrmen-
neske kan godt have svært neske kan godt have svært 
ved at forstå, når det ikke er ved at forstå, når det ikke er 
alle, der har det som hende. alle, der har det som hende. 
Men hun understreger, at Men hun understreger, at 
det er vigtigt at respektere, det er vigtigt at respektere, 
at ikke alle trives i stort fæl-at ikke alle trives i stort fæl-
lesskab. lesskab. 

”Man kan godt føle sig ”Man kan godt føle sig 
ensom i et stort fællesskab. ensom i et stort fællesskab. 
De børn må lejrlederne være De børn må lejrlederne være 
kreative for at inkludere og kreative for at inkludere og 
inddrage,” siger hun.inddrage,” siger hun.

Bonnie Myhre var på børne-Bonnie Myhre var på børne-
lejr første gang som 11-årig. lejr første gang som 11-årig. 

Hendes lejrengagement er Hendes lejrengagement er 
fortsat, efter hun er blevet fortsat, efter hun er blevet 

voksen. Indtil 2013 var hun i voksen. Indtil 2013 var hun i 
24 år medlem af lejrudvalget 24 år medlem af lejrudvalget 

i Nordsjællands afdeling.i Nordsjællands afdeling.

Bonnie Myhre fra Hillerød Bonnie Myhre fra Hillerød 
har været aktiv i LM’s lejr-har været aktiv i LM’s lejr-
arbejde siden 1974. Først arbejde siden 1974. Først 
som deltager og senere som som deltager og senere som 
leder og medlem af lejr-leder og medlem af lejr-
udvalget i Nordsjællands udvalget i Nordsjællands 
afdeling.afdeling.

”Jeg var så glad for at ”Jeg var så glad for at 
komme på børnelejr, fordi komme på børnelejr, fordi 
jeg mødte ting, der gav jeg mødte ting, der gav 
mening, samtidig med at mening, samtidig med at 

vi kunne have det sjovt og vi kunne have det sjovt og 
hygge,” siger hun. hygge,” siger hun. 

For eksempel oplevede For eksempel oplevede 
jeg, at en festaften sagtens jeg, at en festaften sagtens 
kan indeholde masser af kan indeholde masser af 
sjov og underholdning uden sjov og underholdning uden 
dans og alkohol.dans og alkohol.

Første kristne litteratur
Bonnie Myhre er ikke vok-Bonnie Myhre er ikke vok-
set op i et troende hjem, og set op i et troende hjem, og 

det var på børnelejre, at Je-det var på børnelejre, at Je-
sus blev stor og virkelig for sus blev stor og virkelig for 
hende.hende.

”Min gruppe vandt et ter-”Min gruppe vandt et ter-
rænløb, og vi fi k et lillebitte rænløb, og vi fi k et lillebitte 
hæfte med spændende hi-hæfte med spændende hi-
storier i præmie. Det var min storier i præmie. Det var min 
første kristne litteratur – jeg første kristne litteratur – jeg 
læste den mange gange og læste den mange gange og 
har den stadig,” siger hun. har den stadig,” siger hun. 

”Nogle gange kan man ”Nogle gange kan man 

godt tænke, at de små af-godt tænke, at de små af-
tenandagter på sovesalene tenandagter på sovesalene 
ikke har så stor betydning. ikke har så stor betydning. 
Men det var et af de steder, Men det var et af de steder, 
hvor jeg sugede til mig. Jeg hvor jeg sugede til mig. Jeg 
var en af dem, der ikke blev var en af dem, der ikke blev 
stopfodret derhjemme og stopfodret derhjemme og 
havde lyst til at høre mere.”havde lyst til at høre mere.”

Især hørte hun det på en Især hørte hun det på en 
særlig måde, når nogle, der særlig måde, når nogle, der 
ikke meget ældre end hun ikke meget ældre end hun 

selv holdt andagt og satte selv holdt andagt og satte 
ord på, at det med Jesus be-ord på, at det med Jesus be-
tød noget for dem.tød noget for dem.

Hver aften sang de Hver aften sang de Bred Bred 
dine nådesvingerdine nådesvinger på sovesa- på sovesa-
len. Den sang kunne Bonnie len. Den sang kunne Bonnie 
Myhre udenad, før hun fi k Myhre udenad, før hun fi k 
en sangbog.en sangbog.

De har også bedt for mig!
Da Bonnie Myhre var 16-17 Da Bonnie Myhre var 16-17 

år, blev hun  spurgt om at år, blev hun  spurgt om at 
være medhjælper på en lejr være medhjælper på en lejr 
sammen med veninde. sammen med veninde. 

En dag til en ledersam-En dag til en ledersam-
ling var der en, der specielt ling var der en, der specielt 
bad for børn fra ikke-kristne bad for børn fra ikke-kristne 
hjem. Det blev lidt et bevis hjem. Det blev lidt et bevis 
for hende på Guds indgri-for hende på Guds indgri-
ben, for hun kom til at tæn-ben, for hun kom til at tæn-
ke: Sådan har de nok også ke: Sådan har de nok også 
bedt for mig!                 bedt for mig!                 klkl

Jeg havde lyst til at høre mere om Jesus
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Fællesskabet former og fastholder
Det er med det kristne fællesskab som med ægteskabet – der skal arbejdes på det hele livet

AF IVAN JAKOBSENAF IVAN JAKOBSEN

FORSTANDER PÅ STUBBEKØBING FORSTANDER PÅ STUBBEKØBING 

EFTERSKOLE, IJ@STUBBEKO-EFTERSKOLE, IJ@STUBBEKO-

EBINGEFTERSKOLE.DKEBINGEFTERSKOLE.DK

At høre til i et fællesskab er At høre til i et fællesskab er 
livsvigtigt for mennesker. Ud livsvigtigt for mennesker. Ud 
over at give en oplevelse af over at give en oplevelse af 
at være accepteret, er det at være accepteret, er det 
med til at danne ramme om med til at danne ramme om 
livet. Det er med til at træk-livet. Det er med til at træk-
ke  linjer og vise vej.ke  linjer og vise vej.

Kristent fællesskab er 
noget helt særligt!
Der fi ndes en lang række in-Der fi ndes en lang række in-
teressefællesskaber, der har teressefællesskaber, der har 
en hobby eller lignende som en hobby eller lignende som 
omdrejningspunkt. Det kan omdrejningspunkt. Det kan 
være fantastisk inspireren-være fantastisk inspireren-
de for en fotointeresseret at de for en fotointeresseret at 
være sammen med andre, være sammen med andre, 
der har samme interesse. der har samme interesse. 
Der kan udveksles ideer og Der kan udveksles ideer og 
erfaringer, og der kan kon-erfaringer, og der kan kon-
kurreres. Jeg tror, vi kender kurreres. Jeg tror, vi kender 
disse fællesskaber. disse fællesskaber. 

Det er egentlig ikke sik-Det er egentlig ikke sik-
kert, at vi kommer særligt kert, at vi kommer særligt 
tæt på dem, vi deler interes-tæt på dem, vi deler interes-
se med – for det er interes-se med – for det er interes-
sen, der er det vigtigste. sen, der er det vigtigste. 

Men når vi taler om et Men når vi taler om et 
kristent fællesskab, er det kristent fællesskab, er det 
nogle helt andre faktorer, nogle helt andre faktorer, 
der gør sig gældende. Her der gør sig gældende. Her 
handler det ikke om en ting handler det ikke om en ting 
eller en oplevelse, vi har til eller en oplevelse, vi har til 
fælles, men om et liv. Og fælles, men om et liv. Og 
det særlige ved det liv er, det særlige ved det liv er, 
at det ikke er os selv, der er at det ikke er os selv, der er 
midtpunktet. Det er Jesus. midtpunktet. Det er Jesus. 
Det er ham, Det er ham, 
der knytter der knytter 
fællesska-fællesska-
bets bånd, og bets bånd, og 
det er ham det er ham 
og hans ord, og hans ord, 
der er selve der er selve 
grundvolden grundvolden 
for fælles-for fælles-
skabet. Det skabet. Det 
er ham, der er ham, der 
udvikler og udvikler og 
beriger fæl-beriger fæl-
lesskabet.lesskabet.

Kristent fællesskab har 
en fantastisk kraft i sig
For mange, der ikke har For mange, der ikke har 
prøvet andet, er det at høre prøvet andet, er det at høre 
med i det kristne fælles-med i det kristne fælles-
skab en selvfølge, og det kan skab en selvfølge, og det kan 
være svært at se, hvilken være svært at se, hvilken 
fantastisk kraft der er i det fantastisk kraft der er i det 

fællesskab. fællesskab. 
Fællesskabet, hvor Jesus Fællesskabet, hvor Jesus 

er midtpunktet, skaber ram-er midtpunktet, skaber ram-
merne for hele vores kultur merne for hele vores kultur 
og tradition. Det missionske og tradition. Det missionske 
fællesskab, jeg er vokset op fællesskab, jeg er vokset op 
i, har været med til at pege i, har været med til at pege 
på vejen gennem livet og på vejen gennem livet og 
vigtigst af alt været en tyde-vigtigst af alt været en tyde-
lig vejviser mod Jesus som lig vejviser mod Jesus som 
min frelser. min frelser. 

Jeg tør faktisk ikke tænke Jeg tør faktisk ikke tænke 
på, hvordan mit liv ville have på, hvordan mit liv ville have 
formet sig uden et stærkt og formet sig uden et stærkt og 
tydeligt kristent fællesskab. tydeligt kristent fællesskab. 

Vi kan se på det kristne Vi kan se på det kristne 
fællesskab ud fra mindst to fællesskab ud fra mindst to 
væsentlige vinkler. 1) hvor væsentlige vinkler. 1) hvor 
fællesskabet har en åndelig fællesskabet har en åndelig 
vinkel 2) hvor fællesskabet vinkel 2) hvor fællesskabet 
har en personlig- og social har en personlig- og social 
vinkel. vinkel. 

Jeg vil gerne fremhæve tre Jeg vil gerne fremhæve tre 
væsentlige egenskaber ved væsentlige egenskaber ved 
det kristne fællesskab ud det kristne fællesskab ud 
fra disse to vinkler:fra disse to vinkler:

Åndeligt fællesskab 
viser vej 
Når det kristne budskab Når det kristne budskab 

bliver delt i bliver delt i 
fællesskabet, fællesskabet, 
forkyndes forkyndes 
Guds frelse Guds frelse 
og vilje for og vilje for 
det enkelte det enkelte 
menneske.  menneske.  

Et kristent Et kristent 
menneske menneske 
kan ikke fi nde kan ikke fi nde 
vej i livet, vej i livet, 
hvis Guds ord hvis Guds ord 
ikke bliver ikke bliver 
forkyndt. Og forkyndt. Og 

når ordet forkyndes, reagerer når ordet forkyndes, reagerer 
fællesskabet med taknem-fællesskabet med taknem-
melighed og lovsang og ved melighed og lovsang og ved 
at være med til at kalde at være med til at kalde 
mennesker ind i forskellige mennesker ind i forskellige 
tjenester i Guds rige. tjenester i Guds rige. 

Måske har ordet ved sit Måske har ordet ved sit 
kald gjort dig opmærksom kald gjort dig opmærksom 
på, at der var en opgave for på, at der var en opgave for 

dig og din familie, og da fæl-dig og din familie, og da fæl-
lesskabet understregede lesskabet understregede 
dette kald, blev det tydeligt dette kald, blev det tydeligt 
for dig. for dig. 

Åndeligt fællesskab 
sætter grænser
Det er naturligt for os at Det er naturligt for os at 
søge ud til grænserne i vo-søge ud til grænserne i vo-
res liv. Det var så nemt hvis res liv. Det var så nemt hvis 
det bare var dengang man det bare var dengang man 
var ung, men lad os indse, at var ung, men lad os indse, at 
den lyst er noget, der følger den lyst er noget, der følger 
os livet igennem. os livet igennem. 

Derfor har vi brug for, at Derfor har vi brug for, at 
der løbende sættes grænser der løbende sættes grænser 
for, hvad vi kan i vores liv. for, hvad vi kan i vores liv. 

Netop her har det kristne Netop her har det kristne 
fællesskab dannet en nød-fællesskab dannet en nød-
vendig ramme gennem for-vendig ramme gennem for-
kyndelsen af Guds ord. kyndelsen af Guds ord. 

I vores missionske traditi-I vores missionske traditi-
on har det foregået gennem on har det foregået gennem 
ugentlige arrangementer for ugentlige arrangementer for 
børn, unge og voksne – for børn, unge og voksne – for 
folk, der har været interes-folk, der har været interes-
seret i musik eller radio eller seret i musik eller radio eller 
lejrarbejde eller lignende. lejrarbejde eller lignende. 

Uanset alder og eventuel Uanset alder og eventuel 
særligt interessefælles-særligt interessefælles-
skab har det været forkyn-skab har det været forkyn-
delsen af Bibelens ord, der delsen af Bibelens ord, der 
har været det væsentlige og har været det væsentlige og 
det, der har været med til at det, der har været med til at 
sætte de nødvendige græn-sætte de nødvendige græn-
ser for os – for at bevare os i ser for os – for at bevare os i 
et liv med retning mod Him-et liv med retning mod Him-
melen melen 

Socialt fællesskab 
skaber traditioner
Mon ikke vi alle har haft Mon ikke vi alle har haft 

perioder i vores liv, hvor tra-perioder i vores liv, hvor tra-
ditionerne har været ved at ditionerne har været ved at 
hænge os ud af halsen. Så hænge os ud af halsen. Så 
har vi gjort oprør og forsøgt har vi gjort oprør og forsøgt 
at ændre noget. at ændre noget. 

Og lidt er der også blevet Og lidt er der også blevet 
ændret, men ikke så meget, ændret, men ikke så meget, 
at traditionerne er blevet at traditionerne er blevet 
væk. væk. 

Og selvom jeg kan have Og selvom jeg kan have 
svært ved at indrømme det, svært ved at indrømme det, 
må jeg alligevel glæde mig må jeg alligevel glæde mig 
over, at traditionerne ikke over, at traditionerne ikke 
helt forsvandt, dengang jeg helt forsvandt, dengang jeg 
var rebelsk og ville forandre var rebelsk og ville forandre 
verden. For traditionerne er verden. For traditionerne er 
ikke alene med til at danne ikke alene med til at danne 
en ramme i et fællesskab, en ramme i et fællesskab, 
de er også med til at give de er også med til at give 
identitet og tryghed.  identitet og tryghed.  

Et af de fællesskaber, Et af de fællesskaber, 
der har givet mig så meget der har givet mig så meget 
livet igennem, er lejrfæl-livet igennem, er lejrfæl-
lesskabet. Jeg tror ikke, at lesskabet. Jeg tror ikke, at 
grundelementerne i lejr-grundelementerne i lejr-
arbejdet har ændret sig så arbejdet har ændret sig så 
meget gennem de 50 år, jeg meget gennem de 50 år, jeg 
kan huske, og jeg må jo bare kan huske, og jeg må jo bare 
konkludere, at det åben-konkludere, at det åben-
bart heller ikke har været bart heller ikke har været 
nødvendigt, for det at være nødvendigt, for det at være 
en del af et lejrfællesskab en del af et lejrfællesskab 
er stadigvæk et hit for rigtig er stadigvæk et hit for rigtig 
mange af os. mange af os. 

Og for os, der har været Og for os, der har været 
på mange lejre, er netop på mange lejre, er netop 
traditionerne og genkende-traditionerne og genkende-
ligheden noget af det, der ligheden noget af det, der 
er med til at slå tonen an. Vi er med til at slå tonen an. Vi 
er sammen om både sjov og er sammen om både sjov og 
alvor. Vi skal både have so-alvor. Vi skal både have so-
ciale og åndelige oplevelser ciale og åndelige oplevelser 

med hjem.med hjem.
Når vi er sammen i de Når vi er sammen i de 

kendte omgivelser til bør-kendte omgivelser til bør-
neklub, møde, gudstjeneste neklub, møde, gudstjeneste 
eller lejr, er fællesskabets eller lejr, er fællesskabets 
traditioner med til at pege traditioner med til at pege 
på Jesus. Det er så naturligt på Jesus. Det er så naturligt 
at samles til en bibeltime, at samles til en bibeltime, 
for sådan har vi altid gjort!for sådan har vi altid gjort!

Vi skal værne om det 
kristne fællesskab
Der kan siges meget godt Der kan siges meget godt 
om det at høre med i et fæl-om det at høre med i et fæl-
lesskab og særligt i et krist-lesskab og særligt i et krist-
net fællesskab med den net fællesskab med den 
kraft, det har til at sætte kraft, det har til at sætte 
grænser, vise vej og skabe grænser, vise vej og skabe 
traditioner. traditioner. 

Men vi lever i en egocen-Men vi lever i en egocen-
treret tid, hvor fl ere og fl ere treret tid, hvor fl ere og fl ere 
ikke længere har behov for ikke længere har behov for 
at været sammen, fordi vi at været sammen, fordi vi 
kan klare os selv, så det er kan klare os selv, så det er 
måske på sin plads at kom-måske på sin plads at kom-
me med et lille opråb her til me med et lille opråb her til 
sidst. sidst. 

Vi skal arbejde på at be-Vi skal arbejde på at be-
vare et godt og sundt kri-vare et godt og sundt kri-
stent fællesskab. Det er stent fællesskab. Det er 
ikke anderledes med dette ikke anderledes med dette 
fællesskab, end det er med fællesskab, end det er med 
et ægteskab – det skal der et ægteskab – det skal der 
også arbejdes på gennem også arbejdes på gennem 
hele livet, ellers står vi i fare hele livet, ellers står vi i fare 
for, at ægteskabet dør. for, at ægteskabet dør. 

Hvad skal vi gøre, for at Hvad skal vi gøre, for at 
vores fællesskab bliver ved vores fællesskab bliver ved 
med at være et aktiv, der med at være et aktiv, der 
kan berige børn, unge og kan berige børn, unge og 
voksne? voksne? 

Lad mig fremhæve tre væ-Lad mig fremhæve tre væ-

sentlige faktorer:sentlige faktorer:
1. Fællesskabet skal blive 1. Fællesskabet skal blive 

ved med at være et fælles-ved med at være et fælles-
skab – altså noget, vi har skab – altså noget, vi har 
sammen alle generationer. sammen alle generationer. 
Vi har brug for hinanden, og Vi har brug for hinanden, og 
derfor er det også vigtigt, at derfor er det også vigtigt, at 
møde- og gudstjenestefæl-møde- og gudstjenestefæl-
lesskab ikke kun er målret-lesskab ikke kun er målret-
tet specifi kke aldersgrupper. tet specifi kke aldersgrupper. 
Der kan være stor kraft og Der kan være stor kraft og 
opmuntring i, at vi på tværs opmuntring i, at vi på tværs 
af alder, interesser og anden af alder, interesser og anden 
forskellighed kan opleve, at forskellighed kan opleve, at 
vi kan glædes og begejstres vi kan glædes og begejstres 
over det samme budskab på over det samme budskab på 
samme tid og sted.samme tid og sted.

2. Vi skal holde fred med 2. Vi skal holde fred med 
hinanden. Ufred ødelægger hinanden. Ufred ødelægger 
ethvert godt fællesskab. ethvert godt fællesskab. 

Det kristne fællesskab er Det kristne fællesskab er 
et levende sted, hvor vi deler et levende sted, hvor vi deler 
liv med hinanden – også her liv med hinanden – også her 
har vi brug for hinanden – vi har vi brug for hinanden – vi 
kan faktisk ikke undvære kan faktisk ikke undvære 
hinanden. Derfor må vi hol-hinanden. Derfor må vi hol-
de fred med hinanden. de fred med hinanden. 

Uvenskab og ufred skal Uvenskab og ufred skal 
hurtigt fi nde en god løsning, hurtigt fi nde en god løsning, 
ellers skader det fællesska-ellers skader det fællesska-
bet – ikke bare for dem, der bet – ikke bare for dem, der 
er blevet uenige, men også er blevet uenige, men også 
for de øvrige i menigheden.for de øvrige i menigheden.

3. Guds ord skal fortsat 3. Guds ord skal fortsat 
være det bærende i vores være det bærende i vores 
fællesskab, ellers har vi ikke fællesskab, ellers har vi ikke 
noget fællesskab tilbage. Vi noget fællesskab tilbage. Vi 
skal læse, prædike og dele skal læse, prædike og dele 
Guds ord med hinanden. Vi Guds ord med hinanden. Vi 
skal bede og lovsynge sam-skal bede og lovsynge sam-
men. Det er selve kernen i men. Det er selve kernen i 
det kristne fællesskab.det kristne fællesskab.

TEMA

”Når vi er sammen 
i de kendte omgi-
velser til børne-

klub, møde, guds-
tjeneste eller lejr, 
er fællesskabets 

traditioner med til 
at pege på Jesus.”

Fællesskabet er med til at Fællesskabet er med til at 
fastholde os. Det gælder ikke fastholde os. Det gælder ikke 

mindst fællesskabet på en mindst fællesskabet på en 
lejr, hvor man både får so-lejr, hvor man både får so-

ciale og åndelige oplevelser ciale og åndelige oplevelser 
sammen.sammen.
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anmeldelser;   

Befriende opmuntring: 
Tænk mindre på dig selv

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF AMALIE SIF THOMSENAF AMALIE SIF THOMSEN

ELEV PÅ LMH 2015ELEV PÅ LMH 2015

Timothy KellerTimothy Keller
Glem dig selv – frihed fra Glem dig selv – frihed fra 
selvbedømmelseselvbedømmelse

Credo 2015Credo 2015

48 – 49,95 kroner48 – 49,95 kroner

På bare 48 sider rammer Ti-På bare 48 sider rammer Ti-
mothy Keller i den grad ho-mothy Keller i den grad ho-
vedet på sømmet med bo-vedet på sømmet med bo-
gen gen Glem dig selvGlem dig selv, hvor han , hvor han 
afl iver den tanke, der her-afl iver den tanke, der her-
sker i samfundet, om, at alt sker i samfundet, om, at alt 
ondt opstår, fordi vi tænker ondt opstår, fordi vi tænker 
for lave tanker om os selv. for lave tanker om os selv. 

Til gengæld erstatter han Til gengæld erstatter han 
det mantra med en opfor-det mantra med en opfor-
dring til ikke at hente vores dring til ikke at hente vores 
værdi i, hvad andre (og vi værdi i, hvad andre (og vi 
selv) tænker om os, men selv) tænker om os, men 
derimod i, hvad Gud tænker derimod i, hvad Gud tænker 
om os og i det faktum, at vo-om os og i det faktum, at vo-
res dom allerede er afsagt.res dom allerede er afsagt.

Bogen er overskueligt Bogen er overskueligt 
inddelt i tre afsnit, som er inddelt i tre afsnit, som er 
parallelle med de tre afsnit, parallelle med de tre afsnit, 
som Paulus laver i teksten som Paulus laver i teksten 
fra 1 Kor 3,21-4,7, som fra 1 Kor 3,21-4,7, som Glem Glem 
dig selvdig selv tager udgangs- tager udgangs-

punkt i. De første to kapit-punkt i. De første to kapit-
ler adresserer og forklarer ler adresserer og forklarer 
problemet ved at tænke for problemet ved at tænke for 
meget på sig selv og hente meget på sig selv og hente 
sin værdi i andres meninger, sin værdi i andres meninger, 
og så afrundes bogen med og så afrundes bogen med 
en vidunderlig konklusion i en vidunderlig konklusion i 
kapitel 3.kapitel 3.

Skrivestilen er klassisk Skrivestilen er klassisk 
Timothy Keller. Han taler Timothy Keller. Han taler 
direkte til mig, læseren, og direkte til mig, læseren, og 
stiller sig på min side, så stiller sig på min side, så 
det føles, som om det er en det føles, som om det er en 
god ven, der fortæller mig god ven, der fortæller mig 
budskabet – og derfor går budskabet – og derfor går 
det så meget desto tydeli-det så meget desto tydeli-
gere igennem. Og så gør han gere igennem. Og så gør han 
det ovenikøbet med humor, det ovenikøbet med humor, 
en masse gode sammen-en masse gode sammen-
ligninger og gode retoriske ligninger og gode retoriske 
spørgsmål, der lægger op til spørgsmål, der lægger op til 
eftertanke.eftertanke.

Bogen er til dig, der fi nder Bogen er til dig, der fi nder 
overskriften overskriften Glem dig selvGlem dig selv 
voldsomt irriterende. Jeg voldsomt irriterende. Jeg 
følte mig en kende provoke-følte mig en kende provoke-
ret af overskriften og forven-ret af overskriften og forven-
tede en bog, hvor jeg skulle tede en bog, hvor jeg skulle 
trynes, men det er alt andet trynes, men det er alt andet 
end tilfældet! end tilfældet! 

Som man ellers kunne for-Som man ellers kunne for-
ledes til at tro ud fra titlen, ledes til at tro ud fra titlen, 
er det ikke et spørgsmål om, er det ikke et spørgsmål om, 
at jeg skal tænke ringere at jeg skal tænke ringere 
om mig selv, men humlen er om mig selv, men humlen er 

BOGANMELDELSEBOGANMELDELSE

AF JEANETTE OG MOGENS AF JEANETTE OG MOGENS 

FINDERUPFINDERUP

VEJLEDERPAR FOR FOLOVEDEVEJLEDERPAR FOR FOLOVEDE

Henrik Nymann Eriksen:Henrik Nymann Eriksen:
Min elskede er min og jeg Min elskede er min og jeg 
er hans - refl eksioner over er hans - refl eksioner over 
HøjsangenHøjsangen
LogosMedia 2015LogosMedia 2015

120 sider – 149,95 kroner120 sider – 149,95 kroner

Holder du og din ægtefælle Holder du og din ægtefælle 
en gang imellem bibelstu-en gang imellem bibelstu-
die, bare jer to? die, bare jer to? 

Henrik Nymann Eriksen Henrik Nymann Eriksen 
har skrevet bogen har skrevet bogen Min el-Min el-
skede er min og jeg er hansskede er min og jeg er hans, , 
og det er oplagt at anvende og det er oplagt at anvende 
denne bog til bibelstudieop-denne bog til bibelstudieop-
læg for dig og din ægtefælle. læg for dig og din ægtefælle. 
Læs sammen et kapitel i Læs sammen et kapitel i 

derimod, at jeg skal tænke derimod, at jeg skal tænke 
mindre på mig selv, fordi mindre på mig selv, fordi 
sand selvfornægtelse fører sand selvfornægtelse fører 
mig ud af den retssal, hvor mig ud af den retssal, hvor 
jeg føler, jeg skal præstere.jeg føler, jeg skal præstere.

Hvis du, som jeg, synes, Hvis du, som jeg, synes, 
det er svært at gentage det er svært at gentage 
Paulus, når han siger: ”Men Paulus, når han siger: ”Men 
mig er det ligegyldigt, om jeg mig er det ligegyldigt, om jeg 
bliver bedømt af jer eller af bliver bedømt af jer eller af 
nogen menneskelig dom-nogen menneskelig dom-

stol, ja, jeg bedømmer ikke stol, ja, jeg bedømmer ikke 
engang mig selv (...)”, så vil engang mig selv (...)”, så vil 
jeg opfordre dig til at læse jeg opfordre dig til at læse 
bogen. bogen. 

Den ramte en nerve hos Den ramte en nerve hos 
mig, den understregede et mig, den understregede et 
befriende budskab fra Gud, befriende budskab fra Gud, 
og den lod mig tilbage med og den lod mig tilbage med 
spørgsmålet; Hvorfor sø-spørgsmålet; Hvorfor sø-
ger jeg hele tiden tilbage til ger jeg hele tiden tilbage til 
retssalen?retssalen?

Anbefales som 
bibelstudieoplæg til ægtefæller

HøjsangenHøjsangen. Læs efterføl-. Læs efterføl-
gende tilsvarende kapitel i gende tilsvarende kapitel i 
denne nye bog, som er Hen-denne nye bog, som er Hen-
rik Nymann Eriksens refl ek-rik Nymann Eriksens refl ek-
sioner over bogen i Bibelen, sioner over bogen i Bibelen, 
og lad det være anledning og lad det være anledning 
til, at du sammen med din til, at du sammen med din 
ægtefælle refl ekterer over ægtefælle refl ekterer over 
jeres indbyrdes kærlighed i jeres indbyrdes kærlighed i 
Guds perspektiv.Guds perspektiv.

HøjsangenHøjsangen er en del af den  er en del af den 
samlede bibel og supplerer samlede bibel og supplerer 
skabelsesberetningen i for-skabelsesberetningen i for-
ståelsen af mænd og kvin-ståelsen af mænd og kvin-
ders indbyrdes relation.ders indbyrdes relation.

HøjsangenHøjsangen insisterer på,  insisterer på, 
at seksuel nydelse hører at seksuel nydelse hører 
uløseligt sammen med kær-uløseligt sammen med kær-
lighed, hvor sex ud fra lighed, hvor sex ud fra Høj-Høj-
sangensangen er ”at elske” med en  er ”at elske” med en 
anden. anden. HøjsangenHøjsangen bidrager  bidrager 
dermed til et positiv syn på dermed til et positiv syn på 
seksualiteten og insisterer seksualiteten og insisterer 
på kærlighedens eksklusivi-på kærlighedens eksklusivi-

tet samt kærligheden mel-tet samt kærligheden mel-
lem mand og kvinde, og den lem mand og kvinde, og den 
bidrager dermed til værdi-bidrager dermed til værdi-
fulde indsigter om kærlig-fulde indsigter om kærlig-
hedslivet mellem mand og hedslivet mellem mand og 
kvinde. kvinde. 

HøjsangenHøjsangen handler ikke  handler ikke 
om rammen for kærlighe-om rammen for kærlighe-
den mellem mand og kvinde, den mellem mand og kvinde, 

men om selve relationen.men om selve relationen.
Henrik Nymann Eriksens Henrik Nymann Eriksens 

refl eksioner er opbygget refl eksioner er opbygget 
tematisk ud fra de centrale tematisk ud fra de centrale 
temaer i de enkelte kapitler temaer i de enkelte kapitler 
og har en fi n applikation i og har en fi n applikation i 
nutiden og de forhold, der nutiden og de forhold, der 
møder danske ægtepar.møder danske ægtepar.

Bogen er illustreret ved Bogen er illustreret ved 
hjælp af nærbilleder, der hjælp af nærbilleder, der 
sætter spot på det fl otte sætter spot på det fl otte 
billedsprog, der anvendes i billedsprog, der anvendes i 
HøjsangenHøjsangen. . 

En meget anbefalelses-En meget anbefalelses-
værdig bog, som vi har læst værdig bog, som vi har læst 
sammen med stor glæde. sammen med stor glæde. 

En kritisk refl eksion kunne En kritisk refl eksion kunne 
være, at det nogle steder være, at det nogle steder 
træder frem, at bogen er træder frem, at bogen er 
skrevet af en mand. Den skrevet af en mand. Den 
kunne måske med fordel kunne måske med fordel 
have været skrevet af en have været skrevet af en 
mand og kvinde i samar-mand og kvinde i samar-
bejde.bejde.

Ønsker du at inspirere og opmuntre lokale ledere, så 
evangeliet om Jesus bliver spredt blandt børn og unge?

Vi søger:

1 musikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50 %. Ansættelse pr. 1. august 2015.

Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.

1 ungdomskonsulent til LMU
Fuldtidsstilling. Ansættelse pr. 1. august 2015.
Arbejdsområde: Øst- og Vestjylland.

Du skal støtte det lokale ungdomsarbejde, forkynde 
evangeliet og arrangere konferencer og stævner i LMU.

Yderligere information om begge stillinger kan fås på 
dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til 
landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest mandag 4. maj kl. 12.

Vi søger:

Musikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50 %. 
Ansættelse pr. 1. september 2015 eller hurtigst muligt 
derefter.
Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.

Yderligere information om stillingen kan fås på dlm.dk, 
lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til landsle-
der Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest fredag 31. juli kl. 12. Jobsamtaler foregår 
torsdag den 6. og torsdag den 20. august.

Børneklubberne i Østdanmark venter på at få besøg af 
dig! Din opgave bliver at støtte det frivillige arbejde i LM 
Kids gennem forkyndelse i børneklubber og vejledning til 
lederne, samt at koordinere det årlige missionsprojekt.

Vi søger:

Børnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer.
Arbejdsområde: Østdanmark

Yderligere information om stillingen kan fås på dlm.dk, 
lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til landsle-
der Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landslederen senest 
mandag den 1. juni kl. 10. Jobsamtaler foregår torsdag 
den 4. juni og onsdag den 17. juni.

Vi søger:

Musikkonsulent til LM KidsMusikkonsulent til LM Kids
Deltidsstilling på 50 %. Deltidsstilling på 50 %. 
Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i Du skal støtte – og give inspiration til – musikarbejdet i 
LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og LM Kids, så evangeliet bliver forkyndt gennem sang og 
musik, samt medvirke på korstævner for børn.musik, samt medvirke på korstævner for børn.

Børnekonsulent til LM KidsBørnekonsulent til LM Kids
Fuldtidsstilling på 37 timer.Fuldtidsstilling på 37 timer.
Arbejdsområde: ØstdanmarkArbejdsområde: Østdanmark
Din opgave bliver at støtte det frivillige arbejde i LM Kids Din opgave bliver at støtte det frivillige arbejde i LM Kids 
gennem forkyndelse i børneklubber og vejledning til gennem forkyndelse i børneklubber og vejledning til 
lederne, samt at koordinere det årlige missionsprojekt.lederne, samt at koordinere det årlige missionsprojekt.

Ansættelse pr. 1. september 2015 eller hurtigst muligt Ansættelse pr. 1. september 2015 eller hurtigst muligt 
derefter. derefter. 
Yderligere information om stillingerne kan fås på Yderligere information om stillingerne kan fås på 
dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til dlm.dk, lmu.dk og lm-kids.dk eller ved henvendelse til 
landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.landsleder Lars Brian Larsen på lbl@lmbu.dk.
Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian Ansøgning sendes pr. mail til landsleder Lars Brian 
Larsen senest fredag 31. juli kl. 12. Jobsamtaler foregår Larsen senest fredag 31. juli kl. 12. Jobsamtaler foregår 
torsdag den 6. og torsdag den 20. august.torsdag den 6. og torsdag den 20. august.

LM Kids søger nye konsulenter

Tid til 
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HENRIK NYMANN ERIKSEN

Min elskede er min 
og jeg er hans 
Henrik Nymann Eriksen har 
skrevet otte refleksioner over 
Højsangen til både nye og er-
farne ægtepar. 
Han udpeger skriftets pointer på 
en både enkel og nutidig måde. 
Bogens korte afsnit lægger op til 
langsom læsning og fordybelse. 

C.O. ROSENIUS

Vejledning til fred
Denne udgave af Rosenius’ klas-
siker er nyoversat af Anette Bro-
berg Knudsen.
Der er stadig brug for Rosenius’ 
særlige evne til at forkynde det 
kristne evangelium, så vi opgiver 
vores egen kristendom og i stedet 
begynder at stole på Jesus Kristus.
Jens Ole Christensen

LINE GRØNBÆK ANDER-
SEN & GITTE KNUDSEN

Medmennesker på 
menuen  
Livshistorier og opskrifter
20 mennesker fra hele verden 
fortæller om deres møde med 
Danmark og deler ud af madop-
skrifter fra deres hjemland.

Tid t
Partid

Fordybelse

Madoplevelser

120 sider
149,95 kr.

186 sider
99,95 kr.

160 sider
199,95 kr.



inspiration            nærvær            holdning

DET ER VELDET ER VEL på sin plads at sige tillykke, når vi som  på sin plads at sige tillykke, når vi som 
land kan afholde et valg, hvor alle får mulighed for frit land kan afholde et valg, hvor alle får mulighed for frit 
og uden risiko for deres egen sikkerhed at give deres og uden risiko for deres egen sikkerhed at give deres 
mening til kende. Sådan er det desværre ikke i alle mening til kende. Sådan er det desværre ikke i alle 
lande, og derfor er der grund til at glæde sig over, at vi lande, og derfor er der grund til at glæde sig over, at vi 
lever i et så velsignet land.lever i et så velsignet land.

MEN ET TILLYKKEMEN ET TILLYKKE ligger alligevel langt fra mine læber,  ligger alligevel langt fra mine læber, 
når jeg ser, at Dansk Folkeparti er blevet landets an-når jeg ser, at Dansk Folkeparti er blevet landets an-
det største parti. De har blandt andet udtrykt ønske det største parti. De har blandt andet udtrykt ønske 
om at indføre mere overvågning og ringere vilkår for om at indføre mere overvågning og ringere vilkår for 
fl ygtninge og indvandrere – altså nogle af de svageste fl ygtninge og indvandrere – altså nogle af de svageste 
i vores land. Er det et udtryk for, at vi er blevet mere i vores land. Er det et udtryk for, at vi er blevet mere 
fremmedgjorte over for hinanden? Mere mistænk-fremmedgjorte over for hinanden? Mere mistænk-
somme over for naboen? Mere fokuserede på at lukke somme over for naboen? Mere fokuserede på at lukke 
os inde i vores egen hule?os inde i vores egen hule?

LUTHERSK MISSIONS MÅLLUTHERSK MISSIONS MÅL og formål trækker i en  og formål trækker i en 
helt anden retning. Hvis evangeliet skal fremmes i vo-helt anden retning. Hvis evangeliet skal fremmes i vo-
res land og folk, nytter det ikke noget, at vi lukker os res land og folk, nytter det ikke noget, at vi lukker os 
inde eller lukker alle andre ude. Sådan er LM’s opgave inde eller lukker alle andre ude. Sådan er LM’s opgave 
i Danmark og i verden nemlig ikke. Vi skal ikke leve for i Danmark og i verden nemlig ikke. Vi skal ikke leve for 
os selv, men for ham, som har løskøbt os med sit blod. os selv, men for ham, som har løskøbt os med sit blod. 
Han har bedt os om at elske hinanden og den, som er Han har bedt os om at elske hinanden og den, som er 
svag.svag.

Jeg er stolt af at være en del af en forening, hvor der Jeg er stolt af at være en del af en forening, hvor der 
er så mange frivillige hænder, der gør en aktiv indsats er så mange frivillige hænder, der gør en aktiv indsats 
for mennesker i Danmark og i udlandet. Både i arbej-for mennesker i Danmark og i udlandet. Både i arbej-
det for de svageste og i forkyndelse af evangeliet er det for de svageste og i forkyndelse af evangeliet er 
LM med til at trække i en anden retning end frem-LM med til at trække i en anden retning end frem-
medgørelse.medgørelse.

Uge efter uge er der LM’ere over hele Danmark, der Uge efter uge er der LM’ere over hele Danmark, der 
engagerer sig i de svageste. De er venskabsfamilier engagerer sig i de svageste. De er venskabsfamilier 
for fl ygtninge, laver hjælpearbejde for byens svageste for fl ygtninge, laver hjælpearbejde for byens svageste 
eller klipper hækken for deres ældre nabo, der ikke eller klipper hækken for deres ældre nabo, der ikke 
længere kan selv. Det er ikke en del af det politiske længere kan selv. Det er ikke en del af det politiske 
spil, som de store tv-kanaler godt kan lide at portræt-spil, som de store tv-kanaler godt kan lide at portræt-
tere, men det er stadig noget, der har en stor påvirk-tere, men det er stadig noget, der har en stor påvirk-
ning på det samfund, vi lever i.ning på det samfund, vi lever i.
 
SÅ SELV OMSÅ SELV OM valgresultatet ikke falder i min smag, vil  valgresultatet ikke falder i min smag, vil 
jeg tillade mig at være optimistisk på Danmarks veg-jeg tillade mig at være optimistisk på Danmarks veg-
ne. Vores arbejde er nemlig godt for Danmark og godt ne. Vores arbejde er nemlig godt for Danmark og godt 
for verden. Mennesker bliver mødt med både fysisk for verden. Mennesker bliver mødt med både fysisk 
og åndelig hjælp i det tværkulturelle arbejde og i LM’s og åndelig hjælp i det tværkulturelle arbejde og i LM’s 
missionslande. Vi sender rigtig mange missionærer missionslande. Vi sender rigtig mange missionærer 
og volontører ud. Mange deler åbent deres tro med og volontører ud. Mange deler åbent deres tro med 
ikke-troende venner, kolleger og familiemedlemmer. ikke-troende venner, kolleger og familiemedlemmer. 
Uge efter uge forkyndes Guds ord i LM’s forsamlinger. Uge efter uge forkyndes Guds ord i LM’s forsamlinger. 

Der er meget at glæde sig over på Danmarks vegne. Der er meget at glæde sig over på Danmarks vegne. 
Måske kan vi ikke sige tillykke med resultatet, men vi Måske kan vi ikke sige tillykke med resultatet, men vi 
kan alligevel lykønske Danmark. kan alligevel lykønske Danmark. 

Tillykke med LM.Tillykke med LM.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Tillykke 
med LM
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leder;
Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

AF MERETE BANDAKAF MERETE BANDAK

NYKØBING FALSTERNYKØBING FALSTER

En god ide at tage kvindesag En god ide at tage kvindesag 
og kvindespørgsmål op som og kvindespørgsmål op som 
tema i T&M nummer 11 den tema i T&M nummer 11 den 
12. juni. Det giver mig dog 12. juni. Det giver mig dog 
en noget blandet oplevelse en noget blandet oplevelse 
at læse behandlingen af at læse behandlingen af 
emnet. emnet. 

Det forekommer sympto-Det forekommer sympto-
matisk, at lederen forment-matisk, at lederen forment-
lig ubevidst og som det helt lig ubevidst og som det helt 

naturlige ser på kvinder ud naturlige ser på kvinder ud 
fra et mandligt perspektiv: fra et mandligt perspektiv: 

”Vi, som tror på Gud, har ”Vi, som tror på Gud, har 
stadig et kald til at agte stadig et kald til at agte 
kvinder lige så højt, som kvinder lige så højt, som 
Gud agter dem ...” Gud agter dem ...” 

Lederens ”vi” er et mand-Lederens ”vi” er et mand-
ligt ”vi”. Kvinden er et pro-ligt ”vi”. Kvinden er et pro-
blem, som man skal forhol-blem, som man skal forhol-
de sig til. de sig til. 

Jeg siger så: Må Gud give, Jeg siger så: Må Gud give, 
at kvinder kan blive fuldgyl-at kvinder kan blive fuldgyl-
digt inkluderet og ligestillet i digt inkluderet og ligestillet i 
menighedens ”vi” i LM.menighedens ”vi” i LM.

» Kvinden som varm kartoffel

Nr. 12  | 26. juni 2015

AF MIRIAM HANSENAF MIRIAM HANSEN

HORSENSHORSENS

 

 ”Med evig kærlighed har jeg elsket dig, derfor bevarer  ”Med evig kærlighed har jeg elsket dig, derfor bevarer 
jeg min troskab mod dig” (Jer 31,3b).jeg min troskab mod dig” (Jer 31,3b).

Forleden dag blev jeg standset for dette vers i Bibelen, Forleden dag blev jeg standset for dette vers i Bibelen, 
som jeg ikke mindes at have læst eller hørt før. Jeg som jeg ikke mindes at have læst eller hørt før. Jeg 
blev bare så glad for verset, som står i et afsnit i Jere-blev bare så glad for verset, som står i et afsnit i Jere-
mias’ Bog, hvor Gud taler til sit ”folk, som var undslup-mias’ Bog, hvor Gud taler til sit ”folk, som var undslup-
pet sværdet” og ”fandt nåde i ørkenen”(Jer 31,2).pet sværdet” og ”fandt nåde i ørkenen”(Jer 31,2).

Verset viser mig noget om Guds væsen, hans kærlig-Verset viser mig noget om Guds væsen, hans kærlig-
hed og hans troskab. Guds troskab mod hans udvalg-hed og hans troskab. Guds troskab mod hans udvalg-
te folk bygger ikke på noget hos dem, men på hans te folk bygger ikke på noget hos dem, men på hans 
evige kærlighed!evige kærlighed!

Når jeg tror på Jesus, hører jeg også til Guds ud-Når jeg tror på Jesus, hører jeg også til Guds ud-
valgte! Derfor kan jeg også tage ordene i Jer 31,3 til valgte! Derfor kan jeg også tage ordene i Jer 31,3 til 
mig personligt. Det vil sige: mig personligt. Det vil sige: GudGud har elsket  har elsket migmig med  med 
evig kærlighed – og evig kærlighed – og derforderfor bevarer  bevarer hanhan sin troskab  sin troskab 
mod mig. mod mig. 

Det er fantastisk godt at vide; både på de dage, som Det er fantastisk godt at vide; både på de dage, som 
er lette og bare går derudad, men også på de tunge er lette og bare går derudad, men også på de tunge 
og svære dage. Det er et vers, som jeg i troen på Jesus og svære dage. Det er et vers, som jeg i troen på Jesus 
kan både leve og dø på!kan både leve og dø på!

mit bibelvers;

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINERAF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

REDAKTØRREDAKTØR

Jeg har ikke selv været op-Jeg har ikke selv været op-
mærksom på, at vi’et i le-mærksom på, at vi’et i le-
deren kunne læses som et deren kunne læses som et 
mandligt ”vi”. Det er heller mandligt ”vi”. Det er heller 
ikke tænkt som et sådant. ikke tænkt som et sådant. 
Jeg mener nemlig både dan-Jeg mener nemlig både dan-
ske mænd og kvinder har ske mænd og kvinder har 
en opgave foran sig, når det en opgave foran sig, når det 
gælder at agte udenland-gælder at agte udenland-
ske kvinder i Danmark lige ske kvinder i Danmark lige 
så højt, som vi agter danske så højt, som vi agter danske 
kvinder.kvinder.

Igennem det tværkultu-Igennem det tværkultu-
relle arbejde i LM i Nord-relle arbejde i LM i Nord-
vestkirken kom min kone i vestkirken kom min kone i 
kontakt med en kvinde fra kontakt med en kvinde fra 
et tidligere sovjetland, der et tidligere sovjetland, der 
var kommet til Danmark for var kommet til Danmark for 
at blive gift med en dansk at blive gift med en dansk 
mand.mand.

Det viste sig dog efter kort Det viste sig dog efter kort 
tid, at han var helt ander-tid, at han var helt ander-
ledes, end hun troede. Han ledes, end hun troede. Han 
behandlede hende nemlig behandlede hende nemlig 
ikke ordentligt, men var vol-ikke ordentligt, men var vol-
delig imod hende. Kvinden delig imod hende. Kvinden 
havde dog ikke mulighed havde dog ikke mulighed 
for at forlade ham uden at for at forlade ham uden at 
blive smidt ud af Danmark blive smidt ud af Danmark 

og sendt tilbage til et land, og sendt tilbage til et land, 
der er i krigstilstand. Det der er i krigstilstand. Det 
skyldes de gældende love skyldes de gældende love 
på området. Altså havde på området. Altså havde 
manden carte blanche til at manden carte blanche til at 
fortsætte med at behandle fortsætte med at behandle 
hende, som han ville.hende, som han ville.

Det er kvinder som hende, Det er kvinder som hende, 
jeg tænkte på, da jeg skrev jeg tænkte på, da jeg skrev 
”vi, som tror på Gud, har sta-”vi, som tror på Gud, har sta-
dig et kald til at agte kvinder dig et kald til at agte kvinder 
lige så højt, som Gud agter lige så højt, som Gud agter 
dem.” dem.” 

Hun har nemlig ikke sam-Hun har nemlig ikke sam-
me rettigheder og mulig-me rettigheder og mulig-
heder, som danske kvinder heder, som danske kvinder 
har. Jeg mener, at vi – både har. Jeg mener, at vi – både 
mænd og kvinder – har et mænd og kvinder – har et 
ansvar for at hjælpe kvinder ansvar for at hjælpe kvinder 
som hende og ikke lukke øj-som hende og ikke lukke øj-
nene for dem.nene for dem.

Lederen var altså først Lederen var altså først 
og fremmest tænkt som en og fremmest tænkt som en 
påmindelse om, at der i vo-påmindelse om, at der i vo-
res land lever kvinder, der res land lever kvinder, der 
ikke har samme muligheder ikke har samme muligheder 
og rettigheder, som danske og rettigheder, som danske 
mænd og kvinder. Dem må vi mænd og kvinder. Dem må vi 
hjælpe. Det var muligvis ikke hjælpe. Det var muligvis ikke 
helt klart i lederen, og derfor helt klart i lederen, og derfor 
er jeg taknemmelig for mu-er jeg taknemmelig for mu-
ligheden for at forklare det ligheden for at forklare det 
yderligere.yderligere.

» Tak for mulighed for at forklare

mindeord;  
Tirsdag morgen den 9. juni Tirsdag morgen den 9. juni 
sov Orla Sonne-Morten-sov Orla Sonne-Morten-
sen ind på plejehjemmet sen ind på plejehjemmet 
Toftegården i Hasle, 95 år Toftegården i Hasle, 95 år 
gammel. Orla kom hele sit gammel. Orla kom hele sit 
liv i LM. I 1944 blev han gift liv i LM. I 1944 blev han gift 
med Magda. De etablerede med Magda. De etablerede 
sig i Sandvig, hvor de drev sig i Sandvig, hvor de drev 
en købmandsforretning, og en købmandsforretning, og 
hvor børnene Mie og Leif hvor børnene Mie og Leif 
voksede op. Magda døde i voksede op. Magda døde i 
2011.2011.

Købmandsbutikken Købmandsbutikken 
blev et samlingspunkt for blev et samlingspunkt for 
mange, og der blev ofte ydet mange, og der blev ofte ydet 
en hjælpende hånd til de en hjælpende hånd til de 
lokale, når der var behov for lokale, når der var behov for 
det. Selv en frihedskæm-det. Selv en frihedskæm-
per fi k logi hos dem, da han per fi k logi hos dem, da han 
under krigen måtte gå under under krigen måtte gå under 
jorden.jorden.

Orla var i mange år både Orla var i mange år både 
kredsformand og søndags-kredsformand og søndags-

skolelærer. Mange børn har skolelærer. Mange børn har 
gennem Orlas bibelfortæl-gennem Orlas bibelfortæl-
ling hørt om Jesus og lært ling hørt om Jesus og lært 
de kristne børnesange. Orla de kristne børnesange. Orla 
holdt meget af at synge og holdt meget af at synge og 
sang glad med ved andag-sang glad med ved andag-
terne på Toftegården. Her terne på Toftegården. Her 
blev han kendt for sit lyse blev han kendt for sit lyse 
sind. Det var altid opmun-sind. Det var altid opmun-
trende at besøge ham, og trende at besøge ham, og 
Orla var godt opdateret om, Orla var godt opdateret om, 
hvad der foregik rundt om-hvad der foregik rundt om-
kring.kring.

Ved begravelsen i Allinge Ved begravelsen i Allinge 
talte vikarierende præst talte vikarierende præst 
Jakob Houler over Salme 34 Jakob Houler over Salme 34 
om Guds frelse. Den havde om Guds frelse. Den havde 
Orla sat sin lid til, og nu ser Orla sat sin lid til, og nu ser 
vi frem til at møde ham igen vi frem til at møde ham igen 
på opstandelsens morgen.på opstandelsens morgen.

Peter KrakPeter Krak
AakirkyAakirky

Nu er det blevet meget nemmere at Nu er det blevet meget nemmere at 
donere penge til Luthersk Mission donere penge til Luthersk Mission 
– også når du ikke har kontanter i – også når du ikke har kontanter i 
pungen. pungen. 
Donér et valgfrit beløb via din Swipp Donér et valgfrit beløb via din Swipp 
eller MobilePay app på mobilen. eller MobilePay app på mobilen. 
Nummeret, du skal sende til, erNummeret, du skal sende til, er

93 39 00 20

Donér via mobilen
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Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

www.prorex.dk · 7456 3343

Bind 3 i den populære 

serie for børn fra Bibel-

læserringen i Tyskland.

224 sider indb.

149,95

Rod &
 Co og den m

ystiske skygge

Håb ... det bedste af alt
Et godt lille hæfte at give til 

én i en vanskelig situation.

35 sider      49,95

D
e dræ

ber kristne

Beretninger fra lande, hvor 

mennesker omvender sig 

til Jesus, selv om det kan 

koste livet.  224 sider pb

199,95

Juniorfrø 3 er nu på gaden 
– aktiv forkyndelse til et helt år

Inkl. masser af ekstra materiale, 
idéer, mv. på web

Børnefrø 1 har netop 
fået en større online 
opgradering!

”Intet mindre end fantastisk. Der er så 
mange gode idéer.”
Karen Inger Overgaard, børnekirkeleder

på leder.soendagsskoler.dkdå d d
BESTIL NU

INSPIRATION TIL 
BØRNE- OG JUNIORLEDERE

Giv 
Tro & Mission

som gave

Kun 190 kr. 
for et år
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Amalie Sif Thomsen om LMH; Før var det lidt farligt at 
sige, at man tror på Jesus. Det var fantastisk at være et 
sted, hvor det er o.k.»

For Amalie var troen på Jesus alt eller intet
Kristne klassekammerater, der viste deres tro i praksis, fi k Amalie Sif Thomsen til at komme trofast i KFS

AF KAJA LAUTERBACH

”Du må gerne få noget af ”Du må gerne få noget af 
min tro.”min tro.”

På gymnasiet kom Amalie På gymnasiet kom Amalie 
Sif Thomsen i klasse med Sif Thomsen i klasse med 
otte kristne. En dag fortalte otte kristne. En dag fortalte 
hun en af de kristne kom-hun en af de kristne kom-
merater, at hun var ret mis-merater, at hun var ret mis-
undelig over, at hun havde undelig over, at hun havde 
noget uden for sig selv, som noget uden for sig selv, som 
hun kunne tro på. hun kunne tro på. 

Hun fi k ovenstående svar, Hun fi k ovenstående svar, 
og i samme samtale invi-og i samme samtale invi-
terede klassekammeraten terede klassekammeraten 
Amalie Sif Thomsen med Amalie Sif Thomsen med 
til et møde i KFS (Kristeligt til et møde i KFS (Kristeligt 
Forbund for Studerende).Forbund for Studerende).

En glødende ateist mødte 
kristendommen
Amalie Sif Thomsen tog Amalie Sif Thomsen tog 
imod invitationen, og det var imod invitationen, og det var 
hendes første møde med hendes første møde med 
kristendommen.kristendommen.

Den nu 21-årige unge Den nu 21-årige unge 
kvinde er vokset op i Tønder kvinde er vokset op i Tønder 
i en familie, der ”ikke engang i en familie, der ”ikke engang 
var kulturkristne”. Hendes var kulturkristne”. Hendes 
farmor og farfar var kristne, farmor og farfar var kristne, 
men kristendommen fyldte men kristendommen fyldte 

næsten intet i hendes barn-næsten intet i hendes barn-
domshjem.  domshjem.  

”I folkeskolen var jeg glø-”I folkeskolen var jeg glø-
dende ateist. Jeg kunne dende ateist. Jeg kunne 
slet ikke forholde mig til, at slet ikke forholde mig til, at 
nogen kunne tro på og have nogen kunne tro på og have 
tillid til noget, de ikke kunne tillid til noget, de ikke kunne 
se. Men i KFS oplevede jeg se. Men i KFS oplevede jeg 
den tro og tillid i praksis,” den tro og tillid i praksis,” 
siger hun.siger hun.

”Det var ret vildt.””Det var ret vildt.”

Den personlige tro er 
kommet gradvis
Det var en god oplevelse Det var en god oplevelse 
for Amalie Sif Thomsen at for Amalie Sif Thomsen at 
komme i KFS. Hun mødte komme i KFS. Hun mødte 
en overraskede åbenhed og en overraskede åbenhed og 
imødekommenhed, som hun imødekommenhed, som hun 
er ret sikker på, var grun-er ret sikker på, var grun-

Amalie Sif Thomsen på bib-Amalie Sif Thomsen på bib-
lioteket på LMH, hvor nogle lioteket på LMH, hvor nogle 

af eleverne havde lavet en af eleverne havde lavet en 
kunstudstilling. Hun beskri-kunstudstilling. Hun beskri-

ver det som trygt at være ver det som trygt at være 
elev på LMH.elev på LMH.

den til, at hun blev og kom den til, at hun blev og kom 
forholdsvis stabilt gennem forholdsvis stabilt gennem 
hele sin  gymnasietid. hele sin  gymnasietid. 

”Det var en dejlig og an-”Det var en dejlig og an-
derledes måde at være derledes måde at være 
sammen på, end jeg var vant sammen på, end jeg var vant 
til. Mere dybt,” forklarer hun.til. Mere dybt,” forklarer hun.

Det trofaste engagement i Det trofaste engagement i 
KFS-gruppen havde imidler-KFS-gruppen havde imidler-
tid ikke ført til personlig tro tid ikke ført til personlig tro 
for hende, men på et tids-for hende, men på et tids-

punkt i 2. g skete der noget.punkt i 2. g skete der noget.
”KFS-gruppen var samlet ”KFS-gruppen var samlet 

til kollektiv uge, og ved en til kollektiv uge, og ved en 
samling med lovsang og for-samling med lovsang og for-
bøn fi k Gud mig til at gå ud bøn fi k Gud mig til at gå ud 
og få bedt for det, der stod i og få bedt for det, der stod i 
vejen for at kunne tro,” siger vejen for at kunne tro,” siger 
Amalie Sif Thomsen.Amalie Sif Thomsen.

”Efter det besluttede jeg ”Efter det besluttede jeg 
mig for alvor at købe hele mig for alvor at købe hele 
pakken. Det var alt eller pakken. Det var alt eller 
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Har set, hvor meget hun 
har brug for Jesus
Efter Amalie Sif Thomsen Efter Amalie Sif Thomsen 
blev student i 2013, boede blev student i 2013, boede 
hun en kort periode i Kø-hun en kort periode i Kø-
benhavn. Her var hun til et benhavn. Her var hun til et 
KFS-møde, hvor forstander KFS-møde, hvor forstander 
Henrik Nymann Eriksen for-Henrik Nymann Eriksen for-
talte om LMH. talte om LMH. 

Hun oplevede, at Gud prik-Hun oplevede, at Gud prik-
kede til hende om, at hun kede til hende om, at hun 
skulle melde sig til, og har skulle melde sig til, og har 
netop afsluttet fem måne-netop afsluttet fem måne-
der på LMH. der på LMH. 

Hun beskriver det som Hun beskriver det som 
fantastisk og forunderligt. fantastisk og forunderligt. 
Godt og givende. Trygt og op-Godt og givende. Trygt og op-
byggende.byggende.

”Indtil nu er jeg jo primært ”Indtil nu er jeg jo primært 
kommet i KFS, hvor forkyn-kommet i KFS, hvor forkyn-
delsen er mere ’letfordøje-delsen er mere ’letfordøje-
lig’. Før var det lidt farligt at lig’. Før var det lidt farligt at 
sige, at man tror på Jesus. sige, at man tror på Jesus. 
Det var fantastisk at være et Det var fantastisk at være et 
sted, hvor det er o.k.”sted, hvor det er o.k.”

Amalie Sif Thomsen for-Amalie Sif Thomsen for-
tæller, at det først er på tæller, at det først er på 
LMH, at det for alvor er LMH, at det for alvor er 
blevet virkeligt for hende,  blevet virkeligt for hende,  
hvor meget hun har brug for hvor meget hun har brug for 
Jesus.Jesus.

”Inden LMH ville jeg så ”Inden LMH ville jeg så 
gerne selv forsøge at lægge gerne selv forsøge at lægge 
noget til den frelse, jeg har noget til den frelse, jeg har 
fået givet – og det griber jeg fået givet – og det griber jeg 
af og til mig selv i stadig at af og til mig selv i stadig at 
ville. Men på grund af Jesus ville. Men på grund af Jesus 
har jeg allerede fred med har jeg allerede fred med 
Gud, og på grund af ham, Gud, og på grund af ham, 
hverken kan eller skal jeg hverken kan eller skal jeg 
føje noget til,” siger hun.føje noget til,” siger hun.

 

Søger en matematiklærerSøger en matematiklærer

Randers Kristne Friskole er en skole i stadig udvikling, Randers Kristne Friskole er en skole i stadig udvikling, 
og i dag er vi 250 skole- og daginstitutionsbørn og 32 og i dag er vi 250 skole- og daginstitutionsbørn og 32 
medarbejdere. Skolen har endvidere en skolefritids-medarbejdere. Skolen har endvidere en skolefritids-
ordning og en musikskole. ordning og en musikskole. 

Vi søger en lærer til overbygningen, der kan undervise i Vi søger en lærer til overbygningen, der kan undervise i 
matematik og gerne i faget fysik/kemi – andre fag kan matematik og gerne i faget fysik/kemi – andre fag kan 
også komme på tale. Ansættelsesgraden er 100 procent, også komme på tale. Ansættelsesgraden er 100 procent, 
og stillingen ønskes besat den 1. august 2015.og stillingen ønskes besat den 1. august 2015.

Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst Ansættelsen sker i henhold til gældende overenskomst 
mellem Finansministeriet og LC. Yderligere oplysninger mellem Finansministeriet og LC. Yderligere oplysninger 
fås ved henvendelse til skoleleder Finni Larsen tlf. 86 42 fås ved henvendelse til skoleleder Finni Larsen tlf. 86 42 
03 60 (skolen), 51 24 03 61 (privat). 03 60 (skolen), 51 24 03 61 (privat). 

Hele stillingsopslaget fi ndes på skolens hjemmeside: Hele stillingsopslaget fi ndes på skolens hjemmeside: 
www.randers-kristne-friskole.dkwww.randers-kristne-friskole.dk

pentabyg.dk

HOVED- OG TOTALENTREPRISER

Haderslev Kristne Friskole
Louisevej 7
6100 Haderslev

Søndag d. 28. juni 
kl. 13.30

Kom og vær med til en festlig eftermiddag 
med indvielse af nyt missionærpar.
LM’s generalsekretær Jens Ole Christensen, 
formand Henrik P. Jensen og missionskonsulent 
Reidar Puggaard Poulsen medvirker.
Der serveres kaffe og kage.

Alle er velkomne!

Indbyder: LM Sønderjylland-Fyn

Sønderjylland-Fyn

Missionsfest

Læs mere om rejserne på 
vores hjemmeside eller 
kontakt 7592 2022

Jordan og Israel 11.9.  11 dg.
Israel – under løvhyttefesten 28.9. 11 dg.
Israel – i efterårsferien 9.10. 9 dg.
Israel – efterårsrejse 9.10. 10 dg.
Israel – klassisk rundrejse 16.10. 10 dg.
Israel – rundrejse 19.10. 11 dg.

Oplev Bibelens land

Lækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje. Na-Lækkert sommerhus i Andkær Vig ved Vejle Fjord til leje. Na-
turskønt med udsigt til fjorden, tæt på Mørkholt bibelcam-turskønt med udsigt til fjorden, tæt på Mørkholt bibelcam-
ping. Nærmere info: http://u461255.mono.net/.ping. Nærmere info: http://u461255.mono.net/.

 

 Heragården - et § 107 botilbud  

- for unge med særlige behov. 
- personlig udvikling og botræning 
- 13 beboere mellem 18 og 35 år 
- kom og bliv klar til at bo selv 
- støtte til uddannelse / job på særlige vilkår 
- socialt fællesskab 
 
Tlf.: 96 27 31 00 
Find os på www.heragaarden.dk  
 
 

Vi arbejder ud fra de kristne livsværdier 
med ligeværdighed og næstekærlighed 

  



AF SUSANNE HARSTADAF SUSANNE HARSTAD

KØBENHAVNKØBENHAVN

Er der noget, jeg elsker, er det, når Er der noget, jeg elsker, er det, når 
børn synger. Forleden fejrede vi min børn synger. Forleden fejrede vi min 
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bagvendt;   
Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær Bagvendt bliver skrevet på skift af missionær 
Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard Anne-Lene Olofson, studerende Emil Solgaard 
og jurist Susanne Harstadog jurist Susanne Harstad
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Tro & Mission, Industrivænget 40, 3400 HillerødTro & Mission, Industrivænget 40, 3400 Hillerød ID
-nr. 42591

ID
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lørdag d. 27. juni 2015
lørdag d. 27. juni 2015

Skrål!!!
søns og hans kammerats otte års søns og hans kammerats otte års 
fødselsdag. Hele klassen var invit-fødselsdag. Hele klassen var invit-
eret hjem til os, og på et tidspunkt eret hjem til os, og på et tidspunkt 
i programmet nåede vi til skolens i programmet nåede vi til skolens 
særlige fødselsdagssang. Jeg satte særlige fødselsdagssang. Jeg satte 
mig ved klaveret og slog sangen an mig ved klaveret og slog sangen an 
i en akkord, og børnene sang – nej i en akkord, og børnene sang – nej 
de skrålede – fødselsdagssangen de skrålede – fødselsdagssangen 
som en hyldest til festens to midt-som en hyldest til festens to midt-
punkter. punkter. 

Det var pivfalsk! Aldrig i mit liv Det var pivfalsk! Aldrig i mit liv 
har jeg nok været udsat for noget har jeg nok været udsat for noget 

lignende rent tonalt. Børnene sang lignende rent tonalt. Børnene sang 
af hjertens lyst, og det fællesskab, af hjertens lyst, og det fællesskab, 
de havde om sangen, forstærkede de havde om sangen, forstærkede 
blot deres begejstring og motiva-blot deres begejstring og motiva-
tion for at skråle. De var fuldstæn-tion for at skråle. De var fuldstæn-
digt ligeglade med, at de sang falsk digt ligeglade med, at de sang falsk 
– de skrålede bare løs fuldstændigt – de skrålede bare løs fuldstændigt 
hæmningsløst. Det var fantastisk, hæmningsløst. Det var fantastisk, 
og man kunne ikke andet end at og man kunne ikke andet end at 
blive glad i bærret over at opleve blive glad i bærret over at opleve 
dem.dem.

Jeg hører indimellem folk give Jeg hører indimellem folk give 

udtryk for, at de er lidt tilbagehol-udtryk for, at de er lidt tilbagehol-
dende med at synge med på lov-dende med at synge med på lov-
sangen i kirken, fordi de ikke synes, sangen i kirken, fordi de ikke synes, 
de synger så godt, eller fordi de godt de synger så godt, eller fordi de godt 
ved, de synger falsk. Jeg kan godt ved, de synger falsk. Jeg kan godt 
genkende deres følelse, men selv genkende deres følelse, men selv 
kan jeg ikke lade være at synge med kan jeg ikke lade være at synge med 
på lovsangen og især ikke, når jeg på lovsangen og især ikke, når jeg 
synger sammen med en masse an-synger sammen med en masse an-
dre, der er en del af det fælles skab, dre, der er en del af det fælles skab, 
jeg synger lovsange i. Jeg kommer jeg synger lovsange i. Jeg kommer 
vist også til at skråle engang imel-vist også til at skråle engang imel-

lem, og det er der vist også andre lem, og det er der vist også andre 
rundt omkring mig, der gør. rundt omkring mig, der gør. 

Men vi skråler, fordi vi hylder kir-Men vi skråler, fordi vi hylder kir-
kens midtpunkt og begejstringen kens midtpunkt og begejstringen 
for ham. Og det er super ligemeget, for ham. Og det er super ligemeget, 
om vi skråler falsk – engang skal vi om vi skråler falsk – engang skal vi 
skråle i Himmelens kor, men først skråle i Himmelens kor, men først 
må vi øve hernede på jord. må vi øve hernede på jord. 

Hermed en opfordring til at lade Hermed en opfordring til at lade 
os inspirere af børnene, smide de os inspirere af børnene, smide de 
hæmmende hæmninger og skråle hæmmende hæmninger og skråle 
med på lovsangen af hjertens lyst.med på lovsangen af hjertens lyst.
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